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ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

1 2/2/2023 e„n¯úwZevi ev½vjvi be¨ †jLw`‡Mi cÖwZ wb‡e`b

2 6/2/2023 †mvgevi ev½vjvi be¨ †jLw`‡Mi cÖwZ wb‡e`b

3 7/2/2023 g½jevi AcwiwPZv

4 8/2/2023 eyaevi AcwiwPZv

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi wejvmx

6 12/2/2023 iweevi wejvmx

7 13/2/2023 †mvgevi wejvmx

8 14/2/2023 g½jevi M„n

9 15/2/2023 eyaevi M„n

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi AvnŸvb

11 20/2/2023 †mvgevi AvnŸvb

12 22/2/2023 eyaevi Avgvi c_

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi Avgvi c_

14 26/2/2023 iweevi gvbe-Kj¨vY

15 27/2/2023 †mvgevi gvbe-Kj¨vY

16 28/2/2023 g½jevi gvwm-wcwm

17 1/3/2023 eyaevi gvwm-wcwm

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi gvwm-wcwm

19 5/3/2023 iweevi evqvbœi w`b¸‡jv

20 6/3/2023 †mvgevi evqvbœi w`b¸‡jv

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi †iBb‡KvU

22 12/3/2023 iweevi †iBb‡KvU

23 13/3/2023 †mvgevi gnvRvMwZK wKD‡iUi

24 14/3/2023 g½jevi gnvRvMwZK wKD‡iUi

25 15/3/2023 eyaevi †bK‡jm

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi †bK‡jm

27 19/3/2023 iweevi wefxl‡Yi cÖwZ †gNbv`

28 20/3/2023 †mvgevi wefxl‡bi cÖwZ †gNbv`

29 21/3/2023 g½jevi †mvbvi Zix

30 22/3/2023 eyaevi †mvbvi Zix

31 30/4/2023 iweevi we‡`ªvnx

32 2/5/2023 g½jevi we‡`ªvnx

33 3/5/2023 eyaevi we‡`ªvnx

34 7/5/2023 iweevi my‡PZbv

35 8/5/2023 †mvgevi Zvnv‡oB c‡o g‡b

36 9/5/2023 g½jevi Zvnv‡oB c‡o g‡b

evsjv cÖ_g cÎ
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evsjv cÖ_g cÎ

37 10/5/2023 eyaevi cÙv

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi AvVv‡iv eQi eqm

39 14/5/2023 iweevi AvVv‡iv eQi eqm

40 15/5/2023 †mvgevi †deªæqvix 1969

41 16/5/2023 g½jevi †deªæqvix 1970

42 17/5/2023 eyaevi Avwg wKse`wšÍi K_v ejwQ

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi Avwg wKse`wšÍi K_v ejwQ

44 21/5/2023 iweevi byij`x‡bi K_v g‡b c‡o hvq

45 22/5/2023 †mvgevi byij`x‡bi K_v g‡b c‡o hvq

46 23/5/2023 g½jevi Qwe

47 24/5/2023 eyaevi Qwe

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi mncvVt jvjmvjy

49 28/5/2023 iweevi jvjmvjy

50 29/5/2023 †mvgevi jvjmvjy

51 30/5/2023 g½jevi jvjmvjy

52 31/5/2023 eyaevi jvjmvjy

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi jvjmvjy

54 4/6/2023 iweevi wmivRD‡ÏŠjv

55 5/6/2023 †mvgevi wmivRD‡ÏŠjv

56 6/6/2023 g½jevi wmivRD‡ÏŠjv

57 7/6/2023 eyaevi wmivRD‡ÏŠjv

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi wmivRD‡ÏŠjv

59 11/6/2023 iweevi cybt Av‡jvPbv

60 12/6/2023 †mvgevi cybt Av‡jvPbv
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1 2/2/2023 e„n¯úwZevi
Question Pattern and unit 1 : pepole or Institutions
Making History: Lesson1: the Unforgettable History.

2 6/2/2023 †mvgevi Lesson 1: The Unforgettable History

3 7/2/2023 g½jevi Lesson 1: The Unforgettable History

4 8/2/2023 eyaevi
Lesson 2: Nelson Mendela, Form Apartheid Fighter to
persident

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi Lesson 3: Two Women

6 12/2/2023 iweevi Lesson 3: Two Women

7 13/2/2023 †mvgevi
Unit 2: Dreams
Lesson 1: What is a Dream?

8 14/2/2023 g½jevi Lesson 2: Dream Poems

9 15/2/2023 eyaevi Lesson 3: I Have a Dream

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi
Unit 3: LIfe Style
Lesson 1: Manners around the World

11 20/2/2023 †mvgevi Lesson 1: Manners around the World

12 22/2/2023 eyaevi Lesson 2: Etiquette Netiquette

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi Lesson 3: Food Trends

14 26/2/2023 iweevi Lesson 4: Fitness

15 27/2/2023 †mvgevi Lesson 5: Spending

16 28/2/2023 g½jevi
Unit 4: Adolescence
Lesson 1: The Storm and stress of Adolescence

17 1/3/2023 eyaevi Lesson 1: The Storm and stress of Adolescence

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi
Lesson 2: Adolescence and some (Related) Problems in
Bangladesh

19 5/3/2023 iweevi
Lesson 3: Why does child hate school ?
Lesson 4: The Story of Shilpi 

20 6/3/2023 †mvgevi Lesson 5: Say 'No' to Bulling

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi
Unit 5: Youthful Achivers 

Lesson 1: Sheikh Kamal : Life of and Achiever

22 12/3/2023 iweevi
Lesson 2: Affectionate, lively and Always Smiting
Sheikh Kamal

23 13/3/2023 †mvgevi
Lesson 3: Brojen Das: On Conquering the English
Channel

24 14/3/2023 g½jevi
Lesson 4: Scaling a Mountain Peak or Riding Your
Dream? 

25 15/3/2023 eyaevi Lesson 5: The Unbeaten Girls

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi Unit 6: Relationships

Lesson 1: Family Relationship27 19/3/2023 iweevi Lesson 2: Love and Friendship

28 20/3/2023 †mvgevi Lesson 3: A Mother in Mannville

29 21/3/2023 g½jevi Lesson 3: A Mother in Mannville

30 22/3/2023 eyaevi Exam Preparation

Bs‡iRx cÖ_g cÎ
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Bs‡iRx cÖ_g cÎ

31 30/4/2023 iweevi

Unit 7: Human Rights
Lesson 1: Are we Aware of these Rights? - I
Lesson 1: Are we Aware of these Rights? - II

32 2/5/2023 g½jevi Lesson 3: Rights to Health and Education

33 3/5/2023 eyaevi Lesson 4: Amerigo a Street Child

34 7/5/2023 iweevi
Unit 8: Peace and Conflict
Lesson 1: Conflicts: causes and Types

35 8/5/2023 †mvgevi Lesson 2: Cruelties of Conflict

36 9/5/2023 g½jevi
Lesson 3: "The old man at the Bridge" by Ernest
Hemingway

37 10/5/2023 eyaevi
Unit 9: Tours and Travels
Lesson 1: Travelling to a Village in Bangladesh

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi Lesson 2: Arriving in Orient

39 14/5/2023 iweevi Lesson 3: Eco-Tourism

40 15/5/2023 †mvgevi Lesson 3: Eco-Tourism

41 16/5/2023 g½jevi
Unit 10: Enviroment and Nature
Lesson 1: Water, Water Everywhere.....

42 17/5/2023 eyaevi Lesson 2: The Hakaluki Haor 

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi Lesson 2: The Hakaluki Haor 

44 21/5/2023 iweevi Lesson 3: The Lake Isle of Insfree

45 22/5/2023 †mvgevi Lesson 4: A Minor Bird

46 23/5/2023 g½jevi Lesson 5: The Tyger

47 24/5/2023 eyaevi
Unit 11: Art and Craft
Lesson 1: What is Beauty? 

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi Lesson 2: Folk Music

49 28/5/2023 iweevi Lesson 3: Our Art and Craft

50 29/5/2023 †mvgevi
Unit 12: Education and Life
Lesson 1: Why Education?

51 30/5/2023 g½jevi Lesson 1: Why Education?

52 31/5/2023 eyaevi Lesson 2: The Parrot's Tale

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi Lesson 2: The Parrot's Tale

54 4/6/2023 iweevi Lesson 3: Civic Engagement

55 5/6/2023 †mvgevi Lesson 4: A Warior of Light

56 6/6/2023 g½jevi
Unit 13: Myths and Literature
Lesson 1: Bengal's Face

57 7/6/2023 eyaevi Lesson 2: Orpheus

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi Lesson 3: The Legend of Gazi

59 11/6/2023 iweevi Lesson 4: Hercules

60 12/6/2023 †mvgevi Writing part: Completing Story and Informal Letter
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2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

1 2/2/2023 e„n¯úwZevi 1g Aa¨vq: Z_¨ I †hvMv‡hvM cÖhyw³i ¸iZ¡ I wek¦ MÖv‡gi avibv|  

2 6/2/2023 †mvgevi wek¦MÖv‡gi myweav I wek¦MÖvg cÖwZôvi cÖavb Dcv`vb mg~n| 

3 7/2/2023 g½jevi wek¦MÖv‡gi avibv mswkøó Dcv`vb mg~n: †hvM‡hvM, Kg©ms¯’vb, wkÿv| 

4 8/2/2023 eyaevi wek¦MÖv‡gi avibv mswkøó Dcv`vb mg~n: wPwKrmv, M‡elYv, Awdm|

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi
wek¦MÖv‡gi avibv mswkøó Dcv`vb mg~n: evm¯’vb, e¨emv-evwbR¨, msev`,

we‡bv`b I mvgwRK †hvMv‡hvM ms¯‥…wZ| 

6 12/2/2023 iweevi fvPz©qvj wi‡qwjwU I Gi cÖfv&e|

7 13/2/2023 †mvgevi K…wÎg eyw×gËv ev AvwU©wdwmqvj Bb‡Uwj‡RÝ|

8 14/2/2023 g½jevi G·cvU© wm‡÷g, †ivewUKm| 

9 15/2/2023 eyaevi µv‡qvmvR©vix| 

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi gnvKvk Awfhvb, AvBwmwU wbf©i Drcv`b e¨e¯’v, cÖwZiÿv| 

11 20/2/2023 †mvgevi ev‡qv‡gwUª·| 

12 22/2/2023 eyaevi ev‡qvBbdi‡gwUª·|

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi ‡R‡bwUK BwÄwbqvwis| 

14 26/2/2023 iweevi b¨v‡bv †UK‡bvjwR|

15 27/2/2023 †mvgevi Z_¨ I †hvMv‡hvM cÖhyw³ e¨env‡ii •bwZKZv I bxwZkv¯¿|

16 28/2/2023 g½jevi Z_¨ I †hvMv‡hvM cÖhyw³ Ges A_©‣bwZK Dbœqb|

17 1/3/2023 eyaevi Z_¨ I †hvMv‡hvM cÖhyw³: wek¦ I evsjv‡`k †cÖwÿZ| 

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi 3q Aa¨vq: (1g Ask) msL¨v Avwe¯‥v‡ii BwZnvm, msL¨v c×wZi avibv| 

19 5/3/2023 iweevi msL¨v c×wZi cÖKvi‡f`| 

20 6/3/2023 †mvgevi msL¨v c×wZi iƒcvšÍi| 

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi msL¨v c×wZi iƒcvšÍi| 

22 12/3/2023 iweevi msL¨v c×wZi iƒcvšÍi| 

23 13/3/2023 †mvgevi msL¨v c×wZi iƒcvšÍi| 

24 14/3/2023 g½jevi msL¨v c×wZi iƒcvšÍi| 

25 15/3/2023 eyaevi evBbvix †hvM|

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi evBbvix we‡qvM|

27 19/3/2023 iweevi wPwýZ msL¨v ev mvBÛ bv¤̂vi| 

28 20/3/2023 †mvgevi 1 Gi cwic~iK| 

29 21/3/2023 g½jevi 2 Gi cwic~iK| 

30 22/3/2023 eyaevi ‡KvW| 

31 30/4/2023 iweevi 2q Aa¨vq: KwgDwb‡Kkb wm‡óg, KwgDwb‡Kkb wm‡ó‡gi avibv| 

Z_¨ I †hvMv‡hvM cÖhyw³ cÖ_g cÎ
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Z_¨ I †hvMv‡hvM cÖhyw³ cÖ_g cÎ

32 2/5/2023 g½jevi †WUv KwgDwb‡Kk‡bi Dcv`vb, B‡jKUªwb· †WUv KwgDwb‡Kkb| 

33 3/5/2023 eyaevi e¨vÛ DBW_: †WUv UªvÝwgkb w¯úW †WUv UªvÝwgkb †g_W|

34 7/5/2023 iweevi ‡WUv PjvP‡ji †gvW, †WUv KwgDwb‡Kkb gva¨g| 

35 8/5/2023 †mvgevi Zvi ev K¨vej: †Kv-Gwµqvj K¨vej| 

36 9/5/2023 g½jevi UzB‡÷W †cqvi K¨vej, AcwUK¨vj dvBevi K¨vej| 

37 10/5/2023 eyaevi †Uwj‡dvb, Iqvi‡jm gva¨g, gvB‡µv I‡qf, Bbd&ªv‡iW|

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi Iqvi‡jm KwgDwb‡Kkb wm‡÷g| 

39 14/5/2023 iweevi
Iq¨vi‡jm B›Uvi‡bU A¨v‡·m c‡q›U: eøyUz_, IqvBdvB,

IqvBg¨v·| 

40 15/5/2023 †mvgevi ‡gvevBj †hvMv‡hvM, wewfbœ cÖKvi †gvevBj|

41 16/5/2023 g½jevi ‡gvevBj B›Uvi‡bU †bUIqvK U‡cvjwR|

42 17/5/2023 eyaevi Kw¤úDUvi †bU IqvwKs|

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi ‡bU Iqv‡K©i cÖKvi‡f` I K¬vDW Kw¤úDwUs|

44 21/5/2023 iweevi
Zq Aa¨vq: (2q Ask) eywjqvb A¨vj‡Reiv I wWwRUvj 

wWfvBm|

45 22/5/2023 †mvgevi jwRK dvsk mijxKiY|

46 23/5/2023 g½jevi mZ¨K mviYx|

47 24/5/2023 eyaevi wW-giM¨v‡bi Dccv`¨|

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi ‡g․wjK jwRK †MU| 

49 28/5/2023 iweevi ‡g․wjK jwRK †MU| 

50 29/5/2023 †mvgevi we‡kl †MU|

51 30/5/2023 g½jevi we‡kl †MU|

52 31/5/2023 eyaevi mve©Rbxb †MU|

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi mve©Rbxb †MU|

54 4/6/2023 iweevi jwRK¨vj dvskb †_‡K jwRK¨vj mvwK©‡Ui iæcwšÍi|

55 5/6/2023 †mvgevi jwRK¨vj dvskb †_‡K jwRK¨vj mvwK©‡Ui iæcwšÍi|

56 6/6/2023 g½jevi Gb‡KvWvi I wW‡KvWvi|

57 7/6/2023 eyaevi A¨vWvi ev †hv‡Mi eZ©bx|

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi A¨vWvi ev †hv‡Mi eZ©bx|

59 11/6/2023 iweevi wd¬c d¬c|

60 12/6/2023 †mvgevi ‡iwRóvi, KvD›Uvi|
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1 2/2/2023 e„n¯úwZevi cÖ_g Aa¨vq: evsjv‡`‡ki K…wl, evsjv‡`‡ki K…wl‡ÿÎ| 

2 6/2/2023 †mvgevi evsjv‡`‡ki K…wliZ_¨ I †mev cÖvwßi Drm| 

3 7/2/2023 g½jevi evsjv‡`‡ki K…wliZ_¨ I †mev cÖvwßi Drm| 

4 8/2/2023 eyaevi
wØZxq Aa¨vq: f‚wg m¤ú„³ K…wl cÖhyw³, gvwUi A¤øZ¡ I ÿviZ¡

cwigvc| 

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi gvwU ms‡kvab, A¤øxq gvwU ms‡kvab| 

6 12/2/2023 iweevi ÿvixq gvwU ms‡kvab| 

7 13/2/2023 †mvgevi gvwUi eybU iæcvšÍi KiY| 

8 14/2/2023 g½jevi f‚wg ÿq I fzwgÿq †iva| 

9 15/2/2023 eyaevi
fzwg ev g„wËKv msiÿb, gvwUi De©iZv I Drcv`b ÿgZv e„w× I

msiÿ‡bi Dcvq| 

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi ‡mP I wbKvk aviYv, †mP e¨e¯’vcbv| 

11 20/2/2023 †mvgevi cvwb wbKvk e¨e¯’vcbv| 

12 22/2/2023 eyaevi
Z…Zxq Aa¨vq: we‡kl Drcv`b m¤ú„³ K…wl cÖhyw³n exR Drcv`b

†KŠkj| 

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi exR cÖwµqv RvZKiY I msiÿY| 

14 26/2/2023 iweevi AbyRxe mvi Drcv`b †KŠkj| 

15 27/2/2023 †mvgevi cv‡Ui weeiY †iwUs| 

16 28/2/2023 g½jevi ‡ikg Pvl| 

17 1/3/2023 eyaevi gvkiæg Pvl| 

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi ‡gvgvwQ cvjb I gay Drcv`b| 

19 5/3/2023 iweevi ‡gvgvwQ cvjb I gay Drcv`b| 

20 6/3/2023 †mvgevi Miæi K…wÎg cÖRbb| 

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi Miæi K…wÎg cÖRbb| 

22 12/3/2023 iweevi Miæi K…wÎg cÖRbb| 

23 13/3/2023 †mvgevi Mevw` cïi FZzPµ I cÖRbb mgq Kvj wba©vib| 

24 14/3/2023 g½jevi Mevw` cïi FZzPµ I cÖRbb mgq Kvj wba©vib| 

25 15/3/2023 eyaevi
PZz_© Aa¨vq: K…wl I Rjevqy: K…wl Rjevqyi avibv, K…wl Rjevqyi

Dcv`vb| 

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi dmj Mevw` cï I cvwLi Dci Rjevqyi cÖfve| 

27 19/3/2023 iweevi dmj Mevw` cï I cvwLi Dci Rjevqyi cÖfve| 

28 20/3/2023 †mvgevi K…wl‡Z †gŠmywg Rjevqy| 

29 21/3/2023 g½jevi dm‡ji Av‡jvK ms‡e`bkxjZv| 

30 22/3/2023 eyaevi dm‡ji Av‡jvK ms‡e`bkxjZv| 

K…wl wkÿv cÖ_g cÎ
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31 30/4/2023 iweevi cÂg Aa¨vq: gvV I D`¨vb dmj Drcv`b| 

32 2/5/2023 g½jevi `vbv RvZxq dmj (Pvl c×wZ), avb| 

33 3/5/2023 eyaevi Wvj RvZxq dmj (Pvl c×wZ), gmyi| 

34 7/5/2023 iweevi gyM

35 8/5/2023 †mvgevi wPwb Drcv`bKvix dmj (Pvl c×wZ)

36 9/5/2023 g½jevi AvL/Bÿzi AvaywbK(Pvl c×wZ)

37 10/5/2023 eyaevi ‡Zj, RvZxq dmj (Pvl c×wZ), m~h©gyLx| 

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi mqvweb|

39 14/5/2023 iweevi Avuk RvZxq dmj (Pvl c×wZ) Zzjv| 

40 15/5/2023 †mvgevi Zzj|

41 16/5/2023 g½jevi cvU| 

42 17/5/2023 eyaevi cvU| 

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi dj RvZxq dmj (Pvl c×wZ) 

44 21/5/2023 iweevi Kzj|

45 22/5/2023 †mvgevi ‡cqviv

46 23/5/2023 g½jevi Kgjv|

47 24/5/2023 eyaevi Kzj RvZxq dmj (Pvl c×wZ)

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi Wvwjqv| 

49 28/5/2023 iweevi P› ª̀gwjøKv|

50 29/5/2023 †mvgevi gmjv RvZxq dmj (Pvl c×wZ)| 

51 30/5/2023 g½jevi wcqvR| 

52 31/5/2023 eyaevi imyb| 

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi Av`v| 

54 4/6/2023 iweevi
lô Aa¨vq: dj kvK mewR cÖwµqv RvZKiY I msiÿY, 

Ôdj cP‡bi KviY, jÿY I msiÿY| 

55 5/6/2023 †mvgevi dj msiÿY c×wZ| 

56 6/6/2023 g½jevi kvK mewR cP‡bi KviY I jÿY| 

57 7/6/2023 eyaevi kvK mewR cP‡bi KviY I jÿY| 

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi dj I kvK mewR evRviRvZKiY|

59 11/6/2023 iweevi Lv`¨ cÖwµqv RvZKiY|

60 12/6/2023 †mvgevi Lv`¨ cÖwµqv RvZKiY|
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1 2/2/2023 e„n¯úwZevi
cÖ_g Aa¨vq: 

†c․ibxwZi aviYv, cwiwa I welqe¯‘| 

2 6/2/2023 †mvgevi mykvm‡bi avibv I •ewkó¨| 

3 7/2/2023 g½jevi
†c․ibxwZ I mykvm‡bi µgweKvk, †c․ibxwZ I mykvm‡bi mv‡_

ivóªweÁvb, BwZnvm, mgvRweÁvb, †jvK cÖkvm‡bi m¤úK©| 

4 8/2/2023 eyaevi
†c․ibxwZ I mykvm‡bi mv‡_ A_©bxwZ, f‚‡Mvj, RbmsL¨v I Dbœqb,

Z_¨ I †hvMv‡hvM cÖhyw³i m¤úK©| 

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi
cÖavb cÖavb wel‡qi c~b: Av‡jvPbv I wkÿv_©x‡`i mgm¨vi

mgvavb| 

6 12/2/2023 iweevi
wØZxq Aa¨vq: 

mykvm‡bi avibv, mgm¨v, mgvavb I ¸iæZ¡| 

7 13/2/2023 †mvgevi
mykvmb cÖwZôvq miKv‡ii Kibxq, mykvmb cÖwZôvq bvMwi‡Ki

`vwqZ¡ I KZ©e¨| 

8 14/2/2023 g½jevi mvgvwRK, ivR‣bwZK I A_©‣bwZK †ÿ‡Î mykvm‡bi ¸iæZ¡|

9 15/2/2023 eyaevi
wØZxq Aa¨v‡qi mvi-ms‡ÿc Av‡jvPbv I QvÎQvÎx‡`i mgm¨vi

mgvavb| 

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi cÖ_g I wØZxq Aa¨v‡qi K¬vm †Uó| 

11 20/2/2023 †mvgevi
Z…Z¡xq Aa¨vq: 

g~j¨‡ev‡ai aviYv, •ewkó¨ †kÖYxwefvM, Dcv`vb|

12 22/2/2023 eyaevi AvB‡bi aviYv, †kÖYxwefvM, Drm| 

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi
AvBb gvb¨ Kivi KviY, myweav, AvBb I iv‡óªi m¤úK©, AvB‡bi

Abykxjb|  

14 26/2/2023 iweevi ¯v̂axbZv| 

15 27/2/2023 †mvgevi mvg¨, ‣bwZKZv

16 28/2/2023 g½jevi AvBb, ¯v̂axbZv, mvg¨, •bwZKZv, BZ¨vw`i g‡a¨ m¤ú©K| 

17 1/3/2023 eyaevi
Aa¨v‡qi cÖavb cÖavb wel‡qi c~bi Av‡jvPbv I QvÎQvÎx‡`i

mgm¨vi mgvavb| 

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi Z…Z¡xq Aa¨vq Gi K¬vm †Uó| 

19 5/3/2023 iweevi
PZz_© Aa¨vq: 

mykvmb I B-Mf©‡b‡Ýi myweav, mgm¨v, mgvavb| 

20 6/3/2023 †mvgevi
PZz_© Aa¨vq Gi mvi-ms‡ÿc Av‡jvPbv I QvÎQvÎx‡`i mgm¨vi

mgvavb| 

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi
cÂg Aa¨vq:

AwaKv‡ii avibv, †kÖYx wefvM, iÿvKeP| 

†cŠibxwZ cÖ_g cÎ



K¬vk
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ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

†cŠibxwZ cÖ_g cÎ

22 12/3/2023 iweevi
bvMwi‡Ki Z_¨ AwaKvi, evsjv‡`‡ki Z_¨ AwaKvi AvBb -2009,

bvMwiK Rxe‡b Gi cÖfve| 

23 13/3/2023 †mvgevi KZ©e¨i aviYv, cÖKvi‡f`, AwaKvi I KZ©‡e¨i m¤úK©|

24 14/3/2023 g½jevi gvbevwaKvi| 

25 15/3/2023 eyaevi cÂg Aa¨v‡qi cÖavb cÖavb wel‡qi cyb:  Av‡jvPbv|

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi PZz_© I cÂg Aa¨v‡qi K¬vm †Uó| 

27 19/3/2023 iweevi cÖ_g †_‡K cÂg Aa¨vq eûwbe©vPbx cÖ‡kœi Dci K¬vm †Uó|

28 20/3/2023 †mvgevi cÖ_g †_‡K cÂg Aa¨vq m„Rbkxj cÖ‡kœi Dci K¬vm †Uó| 

29 21/3/2023 g½jevi
lô Aa¨vq: 

ivR‣bwZK `j| 

30 22/3/2023 eyaevi Pvc m„wóKvix †Mvwó| 

31 30/4/2023 iweevi
lô Aa¨v‡qi cÖavb cÖavb wel‡qi QvÎQvÎx‡`i mgm¨v wb‡q

Av‡jvPbv| 

32 2/5/2023 g½jevi lô Aa¨v‡qi K¬vm †Uó| 

33 3/5/2023 eyaevi
mßg Aa¨vq: 

MYZš¿| 

34 7/5/2023 iweevi wewfbœ miKvi e¨e¯’v GKbvqKZš¿, gwš¿cwil` kvwmZ miKvi| 

35 8/5/2023 †mvgevi ivóªcÖwZ kvwmZ miKvi, wewfbœ miKv‡ii m‡½ Zzjbv| 

36 9/5/2023 g½jevi GK‡Kw› ª̀K I hy³ivóªxq kvmb e¨e¯’v| 

37 10/5/2023 eyaevi miKv‡ii wewfbœ A½: AvBb mfv| 

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi kvmb wefvM| 

39 14/5/2023 iweevi wePvi wefvM| 

40 15/5/2023 †mvgevi ÿgZv ¯Ẑš¿xKiY bxwZ, ÿgZvi fvimvg¨ bxwZ| 

41 16/5/2023 g½jevi mßg Aa¨v‡qi cÖavb cÖavb wel‡qi cyb: Av‡jvPbv| 

42 17/5/2023 eyaevi mßg Aa¨v‡qi K¬vm †Uó| 

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi
Aóg Aa¨vq: 

Rbg‡Zi avibv, •ewkó¨, gva¨g| 

44 21/5/2023 iweevi Rbg‡Zi mxgve×Zv, MYZš¿ª I RbgZ, mykvmb cÖwZôvq RbgZ| 

45 22/5/2023 †mvgevi ivR‣bwZK ms¯‥…wZ| 

46 23/5/2023 g½jevi Aóg Aa¨v‡qi cÖavb cÖavb wel‡qi Av‡jvPbv| 



K¬vk
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ZvwiL m¤¢ve¨
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evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

†cŠibxwZ cÖ_g cÎ

47 24/5/2023 eyaevi
beg Aa¨vq: 

AvgjvZ‡š¿i aviYv, •ewkó¨, cÖKvi‡f`| 

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi AvgjvZ‡š¿i Kvh©vejx, ¸iæZ¡, Revew`wnZv| 

49 28/5/2023 iweevi AvgjvZ‡š¿i wbqš¿b, jvjwdZvi †`․ivZ¡ I Ab¨vb¨|  

50 29/5/2023 †mvgevi beg Aa¨v‡qi cÖavb cÖavb wel‡qi c~b: Av‡jvPbv| 

51 30/5/2023 g½jevi Aóg I beg Aa¨v‡qi K¬vm †Uó| 

52 31/5/2023 eyaevi

`kg Aa¨vq: 

RvwZi avibv, RvZxqZvi avibv, RvwZ I RvZxqZvi cv_©K¨ I

Ab¨vb¨| 

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi RvZxqZvev`, evOvwj RvZxqZvev‡`i µgweKvk, †`k‡cÖg| 

54 4/6/2023 iweevi `kg Aa¨v‡qi cyb: Av‡jvPbv| 

55 5/6/2023 †mvgevi lô †_‡K `kg Aa¨v‡qi cÖavb cÖavb wel‡q cyb: Av‡jvPbv| 

56 6/6/2023 g½jevi lô †_‡K `kg Aa¨v‡qi eûwbe©vPbx K¬vm cixÿv| 

57 7/6/2023 eyaevi lô †_‡K `kg Aa¨v‡qi m„Rbkxj cÖ‡kœi  K¬vm cixÿv| 

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi wiwfkb

59 11/6/2023 iweevi wiwfkb

60 12/6/2023 †mvgevi wiwfkb



K¬vk

bs

ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

1 2/2/2023 e„n¯úwZevi A_©bxwZ I †g․wjK avibvmg~n| 

2 6/2/2023 †mvgevi gvbe Rxe‡bi †g․wjK A_©‣bwZK mgm¨v I mgvav‡bi Dcvq|

3 7/2/2023 g½jevi my‡h‡M e¨q I Drcv`b m¤¢vebv †iLv Zvrch©|

4 8/2/2023 eyaevi c~uwRev`x, mvgvRZvwš¿K I wgkÖ A_©e¨e¯’v|

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi Bmjvgx A_©e¨e¯’v, e¨wóK I mgvwóK A_©bxwZi avibv| 

6 12/2/2023 iweevi Dc‡hvM, †gvU I cÖvwšÍK Dc‡hv‡Mi m¤úK©| 

7 13/2/2023 †mvgevi µgn«vmgvb cÖvwšÍK Dc‡hvM wewa|

8 14/2/2023 g½jevi Pvwn`v wewa I e¨wZµg cwieZ©K I cwic~iK ª̀e¨| 

9 15/2/2023 eyaevi Av‡cÿK I †iLvi Xvj, MvwbwZK mgvavb I wPÎwfwËK| 

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi Pvwn`vi w ’̄wZ¯’vcKZv `vg| 

11 20/2/2023 †mvgevi Pvwn`vi w ’̄wZ¯’vcKZv Avq I AvovAvwo| 

12 22/2/2023 eyaevi †hvMvb I †hvMvb wewa I e¨wZµg| 

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi evRvi fvimvg¨ wba©viY MvwbwZK mgvavb I wPÎwfwËK|

14 26/2/2023 iweevi fvimv‡g¨i Dci `vg I cwigv‡bi cwieZ©‡bi cÖfve| 

15 27/2/2023 †mvgevi Drcv`b, DcKi‡bi Zzjbvg~jK Av‡jvPbv| 

16 28/2/2023 g½jevi µgn«vmgvb cÖvwšÍK Drcv`b wewa MvwbwZK I wPÎwfwËK|

17 1/3/2023 eyaevi gvÎvMZ Drcv`b I cÖKvi‡f`| 

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi Drcv`b LiP, †gvU, Mo I cÖvwšÍK MvwbwZK I wPÎwfwËK|

19 5/3/2023 iweevi
¯í̂Kvj I `xN©Kvjxb LiP, Mo e¨q †iLv I cÖvwšÍK Dc‡hvM

†iLv|

20 6/3/2023 †mvgevi evRvi I evRvi KvVv‡gv| 

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi evRvi KvVv‡gv I •ewkó¨ ev kZ©vejx|

22 12/3/2023 iweevi c~b© cÖwZ‡hvwMZv evRv‡ii fvimvg¨|

23 13/3/2023 †mvgevi c~b© cÖwZ‡hvwMZvq ÿwZ ¯̂xKvi K‡i Drcv`b K‡i †Kb?

24 14/3/2023 g½jevi GK‡PwUqv evRvi I fvimvg¨| 

25 15/3/2023 eyaevi kÖgevRvi, kÖ‡gi `ÿZv I MwZkxjZv| 

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi Avw_©K I cÖK…Z gRywi cÖfve mg~n|

27 19/3/2023 iweevi kÖ‡gi †hvMvb †iLv I gRywi wba©vib|

28 20/3/2023 †mvgevi g~jab, cÖKvi‡f` I Kvh©vejx|

29 21/3/2023 g½jevi g~ja‡bi MwZkxjv I ¸iæZ¡| 

30 22/3/2023 eyaevi g~jab MVb I mgm¨v| 

31 30/4/2023 iweevi msMVK I Kvh©vejx|

A_©bxwZ cÖ_g cÎ
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ZvwiL m¤¢ve¨
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evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

A_©bxwZ cÖ_g cÎ

32 2/5/2023 g½jevi wewfbœ cÖKvi msMVb, ivóªxq I cÖwZôvb| 

33 3/5/2023 eyaevi GKgvwjKvbv Kvievi I Askx`vix Kvievi| 

34 7/5/2023 iweevi †h․_g~jabx Kvievi I mgevq cÖwZôvb| 

35 8/5/2023 †mvgevi msMVb wnmv‡e GbwRIi f‚wgKv| 

36 9/5/2023 g½jevi LvRbv, LvRbv †Kb †`Iqv nq? 

37 10/5/2023 eyaevi mgv‡jvPbvmn wiKv‡W©i LvRbv ZË¡| 

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi †gvU LvRbv, bxU LvRbv, AbycvwR©Z Avq I bxg LvRbv| 

39 14/5/2023 iweevi LvRbv I `v‡gi m¤úK©, LvRbv I RbmsL¨v| 

40 15/5/2023 †mvgevi RvZxq Avq I avibv| 

41 16/5/2023 g½jevi wRwWwc, wRGbwc, RvZxq Av‡qi cwigv‡ci cØwZ| 

42 17/5/2023 eyaevi ‡fvM e¨q, wewb‡qvM e¨q, mÂq| 

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi MvwbwZK mgm¨v I mgvavb| 

44 21/5/2023 iweevi MvwbwZK mgm¨v I mgvavb| 

45 22/5/2023 †mvgevi ‡ØZ MYbv c×wZ I mgvavb PµvKvi cÖevn| 

46 23/5/2023 g½jevi gy ª̀v I Kvh©vejx| 

47 24/5/2023 eyaevi gy ª̀vi Pvwn`v I †hvMvb| 

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi wdkvixq wewbgq ZË¡ MvwbwZK mgm¨vi mgvavb| 

49 28/5/2023 iweevi e¨vsK, †K› ª̀xq e¨vsK I Kvh©vejx| 

50 29/5/2023 †mvgevi ‡K› ª̀xq e¨vs‡Ki FY wbqš¿b c×wZ I nvwZqvi| 

51 30/5/2023 g½jevi evwbwR¨K e¨vsK I Kh©vejx|

52 31/5/2023 eyaevi FY m„Rb cÖwµqv I mxgve×Zv| 

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi AbjvBb e¨vswKs, †gvevBj e¨vswKs

54 4/6/2023 iweevi Dc‡hvM, Pvwn`v wewa I w ’̄wZ¯’vcKZv| 

55 5/6/2023 †mvgevi ‡hvMvb I MvwbwZK A_©bxwZ

56 6/6/2023 g½jevi evRvi fvimvg¨ wPÎ I MvwbwZK | 

57 7/6/2023 eyaevi µgn«vmgvb cÖvwšÍK Drcv`b wewa I gvÎvMZ  Drcv`b|

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi Drcv`b LiP, Avq I gybvdv wba©viY| c~Y© cÖwZ‡hvwMZv evRvi| 

59 11/6/2023 iweevi c~Y© cÖwZ‡hvwMZv evRvi| 

60 12/6/2023 †mvgevi GK‡PwUqv evRvi| 
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2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

1 2/2/2023 e„n¯úwZevi cÖvK…wZK f‚‡Mv‡ji msÁv, cÖK…wZ I cwimi|

2 6/2/2023 †mvgevi cÖvK…wZK f‚‡Mv‡ji welq¯‘ I Dcv`vb|

3 7/2/2023 g½jevi cÖvK…wZK f‚‡Mv‡ji ¸iæZ¡ I cÖ‡qvRbxqZv|

4 8/2/2023 eyaevi f‚Z¡K I c„w_exi Af¨šÍixY MVb|

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi c„w_exi f‚wgiƒc I Ae ’̄vb|

6 12/2/2023 iweevi c„w_exi MVb I KvVv‡gv

7 13/2/2023 †mvgevi evsjv‡`‡ki f‚-cÖvK…wZK ‰ewkó¨|

8 14/2/2023 g½jevi cvZ mKvÿb I c„w_exi AvKw®§K cwieZ©b|

9 15/2/2023 eyaevi f‚Av‡jvob I f‚wgK¤ú

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi Av‡MœqwMwi AMœy¨rcvZ I mybvwg|

11 20/2/2023 †mvgevi weP~bxfeb I bMœxfeb|

12 22/2/2023 eyaevi RxeRM‡Zi Dci axi I AvKw®§K cwieZ©b mg~‡ni cÖfve|

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi evsjv‡`‡ki f‚wgÿq Ges f‚wgam| 

14 26/2/2023 iweevi b`x I b`xi wewfbœ ch©vq|

15 27/2/2023 †mvgevi evsjv‡`‡ki fv½b cÖwKqv, b`x e¨e¯’v I m„ó f‚wgiƒc|

16 28/2/2023 g½jevi evqyi Dcv`b I evqygÛ‡ji ¯Íiweb¨vm|

17 1/3/2023 eyaevi evqy`~lY I „̀lK Drm| 

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi evq ~̀lY cÖwZ‡iva|

19 5/3/2023 iweevi Rjevqyi Dcv`vb I wbqvgK|

20 6/3/2023 †mvgevi Zvc ejq|

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi evqy Pvc ejq|

22 12/3/2023 iweevi evqy cÖevn|

23 13/3/2023 †mvgevi evqyi Av`©Zv I Nbxfeb|

24 14/3/2023 g½jevi †gN I e„wócvZ|

25 15/3/2023 eyaevi RxeRM‡Z Rjevqyi wfbœZvi cÖfve|

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi evqygÛjxq †Mv‡jv‡hvM| 

27 19/3/2023 iweevi N~wb©So|

28 20/3/2023 †mvgevi Kvj‰ekvLx|

29 21/3/2023 g½jevi U‡b©‡Wv|

30 22/3/2023 eyaevi Rjevqyi ‡kÖYxwefvM

31 30/4/2023 iweevi wbiÿxq, f‚ga¨mvMixq I †gŠmwg Rjevqy AÂj|

32 2/5/2023 g½jevi evsjv‡`‡ki Rjevqy|

33 3/5/2023 eyaevi Rjevqyi cwieZ©kxjZv| 

34 7/5/2023 iweevi MÖxY nvDm cÖfve I wek¦ Dbœvqb| 

f‚‡Mvj cÖ_g cÎ



K¬vk

bs

ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg
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35 8/5/2023 †mvgevi Rjevqyi cwieZ©b I evsjv‡`k| 

36 9/5/2023 g½jevi cvwbi Drm I e›Ub| 

37 10/5/2023 eyaevi c„w_exi mvMi I gnvmvMi|

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi gnvmvM‡ii Zj‡`‡ki f‚wgiƒc| 

39 14/5/2023 iweevi e‡½vcmvM‡ii Zj‡`‡ki f‚wgiƒc| 

40 15/5/2023 †mvgevi gnvmvMi¸‡jvi Zj‡`‡ki f‚wgiƒc| 

41 16/5/2023 g½jevi cwi‡e‡ki fvimvg¨ iÿvq I RxeRM‡Z cÖvwbP‡µi f‚wgKv|

42 17/5/2023 eyaevi mgy ª̀‡¯ªv‡Zi KviY|

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi ‡Rvqvi-fvUvi KviY I †kÖYxwefvM| 

44 21/5/2023 iweevi
‡Rvqvi-fvUv I evsjv‡`‡ki DK‚jxq AÂ‡j †Rvqvi-fvUvi cÖfve| 

45 22/5/2023 †mvgevi c„w_exi Rxe‰ewPÎ| 

46 23/5/2023 g½jevi evsjv‡`‡ki ebvÂj| 

47 24/5/2023 eyaevi B‡Kv wm‡óg I ev‡qvg

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi evsjv‡`‡ki ev‡qvg

49 28/5/2023 iweevi cwi‡e‡ki fvimv‡g¨ Kve©b I bvB‡Uªv‡Rb Pµ| 

50 29/5/2023 †mvgevi cÖvK…wZK cwi‡e‡ki ~̀lY I KviY| 

51 30/5/2023 g½jevi cwi‡ek ~̀lY© wbqš¿‡bi Dcvq| 

52 31/5/2023 eyaevi gvbwP‡Îi aviYv I e¨envi| 

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi ‡¯‹‡ji cÖKvi‡f` I e¨envi| 

54 4/6/2023 iweevi mij †¯‹j I Kbxq †¯‹j As¼b| 

55 5/6/2023 †mvgevi gvbwPÎ ms‡KvPb I m¤úªªmviY †KŠkj|

56 6/6/2023 g½jevi m‡gvbvwZ †iLvi mvnv‡h¨ cvk¦wPÎ| 

57 7/6/2023 eyaevi m‡gvbœwZ I m‡gvel©Y †iLvi mvnv‡h¨ gvbwPÎ AsKb|

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi ¯Í¤¢ †jL I  eqt wcivwgW AsKb| 

59 11/6/2023 iweevi †gŠwLK cixÿv msµvšÍ Av‡jvPbv| 

60 12/6/2023 †mvgevi †gŠwLK cixÿv msµvšÍ Av‡jvPbv| 
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2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

1 2/2/2023 e„n¯úwZevi

cÖ_g Aa¨vq: fvie‡l© BD‡ivcxq‡`i AvMgb: fviZe‡l© AvMZ

BD‡ivcxq †Kv¤úvbx mg~n: cZz©MxR Ij›`vR I w`‡bgvi, Bs‡iR I

divmx| 

2 6/2/2023 †mvgevi
fviZe‡l©i AvwacZ¨ we Í̄v‡i Bs‡iR Bó BwÛqv †Kv¤úvbx cjvkx

hy×| 

3 7/2/2023 g½jevi e·v‡ii hy×| 

4 8/2/2023 eyaevi
Bs‡iR Bó BwÛqv †Kv¤úvbxi †`Iqvbx jvf| cjvkxi hy× I

e·v‡ii hy‡×i Zzjbvg~jK Av‡jvPbv| 

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi Bs‡iR Bó BwÛqv †Kv¤úvbxi ‣ØZkvmb| 

6 12/2/2023 iweevi

wØZxq Aa¨vq: 

Iqv‡ib †nw÷s: wbqvgK AvBb (1973 Lªx:) jW© Kb©Iqvwjm:

wPi ’̄vqx e‡›`ve¯Í| 

7 13/2/2023 †mvgevi
B½-gnxïi hy×: nvq`vi Avjx jW© I‡q‡jmwj: AaxbZvg~j wgÎZv

bxwZ| 

8 14/2/2023 g½jevi B½-gnxïi hy×: wUcy myjZvb|

9 15/2/2023 eyaevi jD DBwjqvg †ew›Us mvgvwRKZv I wkÿv ms¯‥vi| 

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi jW© Wvj †n․wm: ¯Ë̂¡ we‡jvc bxwZ: cðvZ¨ wkÿv, cÖhyw³i cÖeZ©b| 

11 20/2/2023 †mvgevi
Bs‡iR we‡ivax Av‡›`vjb Iqvnvwe Av‡›`vjb, 1957 mv‡ji

¯v̂axbZv msMÖvg| 

12 22/2/2023 eyaevi
Z¡Zxq Aa¨vq: 

1857 mv‡ji fviZ kvmb AvBbI cÖwµqv: jW© wicb, jW© KvR©b| 

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi m¨vi •mq` Avng` Lvb I AvjxMo Av‡›`vjb| 

14 26/2/2023 iweevi
fviZxq RvZxq Ks‡Mm (1885), gymwjg jxM (1906),

j‡ÿ․Pzw³|

15 27/2/2023 †mvgevi †LjvdZ I Amn‡hvM Av‡›`vjb|

16 28/2/2023 g½jevi
mvBgb Kwgkb I †b‡niæ wi‡cvU© wRbœvni †P․Ï `dv I †Mvj

†Uwej •eVK| 

17 1/3/2023 eyaevi 1935 mv‡ji fviZ kvmb AvBb| 

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi jv‡nvi cÖ Í̄ve (1940 mvj)| 

19 5/3/2023 iweevi gwš¿wgkb cwiKíbv| 1947 mv‡ji fviZ kvmb AvBb|

20 6/3/2023 †mvgevi cvwK¯Ívb I fviZ iv‡óªi Af‚¨`q| 

BwZnvm cÖ_g cÎ



K¬vk

bs

ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

BwZnvm cÖ_g cÎ

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi

PZz_© Aa¨vq: 

c~e© evsjvi ivR‣bwZK Ae ’̄v, A_©‣bwZK Ae ’̄v, kvmbZvwš¿K

Ae ’̄v: evqvbœi fvlv Av‡›`vj‡bi cwi‡cÖwÿZ|

22 12/3/2023 iweevi
fvlv Av‡›`vj‡b c~e© evsjvi MY cwil`: ax‡i› ª̀bv_ `Ë,

AvUPwjø‡ki ivRc_: MYgvbl I QvÎ mgv‡Ri f‚wgKv| 

23 13/3/2023 †mvgevi
evqvbœi fvlv Av‡›`vjb: GKz‡k †deªæqvixi ivRc‡_ Mbgvbyl I

QvÎ mgv‡Ri f‚wgKv| 

24 14/3/2023 g½jevi
fvlv Av‡›`vj‡bi knx`‡`i cwiPq I Ae`vb: bvix mgv‡Ri

f~wgKv| 

25 15/3/2023 eyaevi
fvlv Av‡›`vj‡bi AvÂwjK BwZnvm: cÖ_g knx` wgbvi, cÖ_g Mvb,

cÖ_g KweZv| evsjv fvlvi AvšÍR©vwZKvqb| 

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi
cÂg Aa¨vq: 1965 mv‡ji cvwK¯Ívb fviZ hy‡×i †cÖÿcU: c~e©

cvwK¯Ív‡bi Ae ’̄v| 

27 19/3/2023 iweevi
Qq `dv I Gi ¸iæZ¡: HwZnvwmK AvMiZjv gvgjv (ivóª ebvg

†kL gywReyi ingvb) I Ab¨vb¨|

28 20/3/2023 †mvgevi

DbmË‡ii MYAf‚¨Ìvb: gIjvbv Avãyj nvwg` Lvb fvmvbx, QvÎ

msMÖvg cwil`, Avmv ỳ¾vgvb, gwZDi ingvb, W. kvgmy‡¾vnv,

mv‡R©›U Rûiæj nK| 

29 21/3/2023 g½jevi 1970 Gi wbe©vPb: cÖfve, ¸iæZ¡, Amn‡hvM Av‡›`vjb| 

30 22/3/2023 eyaevi
7 gvP© e½eÜz †kL gwReyi ingv‡bi HwZnvwmK fvlY: cÖfve I

¸iæZ¡| 

31 30/4/2023 iweevi
lô Aa¨vq: 

¯v̂axbZv †NvlYvi †cÖÿvcU I evsjv‡`‡ki ¯v̂axbZv †NvlYv| 

32 2/5/2023 g½jevi cvwK¯Ívb †mbvevwnbxi MbnZ¨v: ev½vjx RbZvi cÖwZ‡iva hy×| 

33 3/5/2023 eyaevi ev½vjx †bZ…e„‡›`i fvi‡Z AvkÖqMÖnb I gyw³hy× cwiPvjbv| 

34 7/5/2023 iweevi
cÖevmx evsjv‡`k miKvi MVb I gywRebMi miKv‡ii kc_

Abyôvb

35 8/5/2023 †mvgevi evsjv‡`k miKv‡ii gš¿bvjq (gywRebMi) wefvM I Ab¨vb¨ kvLv| 



K¬vk

bs

ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

BwZnvm cÖ_g cÎ

36 9/5/2023 g½jevi

mßg Aa¨vq: 

gyw³ evwnbx MVb (¯’j, †b․ I wegvb evwnbx) gyw³hy‡×i †m±i

e¨e¯’vcbv: †m±i KgvÛ Ges †Rvbvj KvDwÝj| 

37 10/5/2023 eyaevi
hy× cwiPvjbv msµvšÍ welqvw`: me©`jxq Dc‡`óv KwgwU, †Mwijv

hy× †_‡K m¤§yL hy×, †h․_ evwnbxi Awfhvb| 

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi
gyw³hy‡×i cÖPvi: ¯v̂axb evsjv †eZvi †K› ª̀, cÎ-cwÎKv,

gywRebMi miKv‡ii KzU‣bwZK ZrciZv| 

39 14/5/2023 iweevi
gyw³hy‡×i ¯v̂axbZv we‡ivax ZrciZv cvwK¯Ívb evwnbxi

AvZ¥mgc©b| 

40 15/5/2023 †mvgevi ¯v̂axb I mve©‡f․g evsjv‡`‡ki Af‚¨`q| 

41 16/5/2023 g½jevi
Aóg Aa¨vq: evsjv‡`‡ki gyw³hy‡× fviZ miKvi RbMb I cÖPvi

gva¨g| 

42 17/5/2023 eyaevi
gyw³hy‡× e„nr kw³eM©: †mvwf‡qZ BDwbqb, gvwK©b hy³ivóª, Pxb,

weª‡Ub| 

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi gyw³hy× I Ab¨vb¨ †`k| 

44 21/5/2023 iweevi gyw³hy‡× RvwZmsN I Ab¨vb¨ ms ’̄v| 

45 22/5/2023 †mvgevi gyw³hy‡× cÖevmx ev½vjx I we‡`kx e¨w³eM©| 

46 23/5/2023 g½jevi c~e© cv‡Vi c~biv‡jvPbv| 

47 24/5/2023 eyaevi c~e© cv‡Vi c~biv‡jvPbv| 

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi c~e© cv‡Vi c~biv‡jvPbv| 

49 28/5/2023 iweevi c~e© cv‡Vi c~biv‡jvPbv| 

50 29/5/2023 †mvgevi c~e© cv‡Vi c~biv‡jvPbv| 

51 30/5/2023 g½jevi c~e© cv‡Vi c~biv‡jvPbv| 

52 31/5/2023 eyaevi c~e© cv‡Vi c~biv‡jvPbv| 

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi c~e© cv‡Vi c~biv‡jvPbv| 

54 4/6/2023 iweevi c~e© cv‡Vi c~biv‡jvPbv| 

55 5/6/2023 †mvgevi c~e© cv‡Vi c~biv‡jvPbv| 

56 6/6/2023 g½jevi c~e© cv‡Vi c~biv‡jvPbv| 

57 7/6/2023 eyaevi c~e© cv‡Vi c~biv‡jvPbv| 

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi c~e© cv‡Vi c~biv‡jvPbv| 

59 11/6/2023 iweevi c~e© cv‡Vi c~biv‡jvPbv| 

60 12/6/2023 †mvgevi c~e© cv‡Vi c~biv‡jvPbv| 



K¬vk

bs

ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

1 2/2/2023 e„n¯úwZevi

cÖ_g Aa¨vq: M„n e¨e ’̄vcbv

M„n e¨e ’̄vcbvi avibv, KvVv‡gv I D‡Ïk¨| M„n e¨e ’̄vcbvi †cÖlYv

m„wóKvix avibv mg~n| 

2 6/2/2023 †mvgevi M„n e¨e ’̄vcbvi g~j¨‡eva, •ewkó¨ I ¸iæZ¡| 

3 7/2/2023 g½jevi g~j¨‡ev‡ai †kÖYxwefvM, g~j¨‡ev‡ai weKvk| 

4 8/2/2023 eyaevi
jÿ¨ †kÖYxwefvM, j‡ÿ¨i cwieZ©b, M„ne¨e ’̄vcbvi gvb, gv‡bi †kÖYx

wefvM| 

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi g~j¨‡eva, jÿ, I gv‡bi AvšÍ: m¤úK©| 

6 12/2/2023 iweevi Aa¨v‡qi g~j¨vqb

7 13/2/2023 †mvgevi wØZxq Aa¨vq: M„n e¨e ’̄vcbvi avc: cwiKíbv| 

8 14/2/2023 g½jevi msMVb, wb‡`©kbv| 

9 15/2/2023 eyaevi ev¯Íevqb I wbqš¿b, mgš^q mvab, g~j¨vqb| 

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi wm×všÍ MÖnY GKK I `jxq wm×všÍ MÖnY| 

11 20/2/2023 †mvgevi e¨envwiK- K¬vm cvU©| 

12 22/2/2023 eyaevi e¨envwiK- K¬vm cvU©| 

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi Aa¨v‡qi g~j¨vqb

14 26/2/2023 iweevi
PZz_© Aa¨vq: mgq I kvw³i e¨e ’̄vcbv mgq I kw³i e¨e ’̄vcbvi

¸iZ¡| 

15 27/2/2023 †mvgevi mgq mÂ‡qi we‡eP¨ welq, kw³ mÂ‡qi we‡eP¨ welq| 

16 28/2/2023 g½jevi
mgq I kw³ e¨env‡ii cÖKvi‡f` mg~n: K¬vwšÍ, KvR mnR KiY

c×wZ|

17 1/3/2023 eyaevi Aa¨v‡qi g~j¨vqb

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi
beg Aa¨vq: M„n cÖv½b, Qv` I eiv›`vi e¨envi: 

M„n cÖv½b, Qv` I eiv›`vi eûgywL e¨envi| 

19 5/3/2023 iweevi eviv›`v I Qv‡`i e¨envi bKkv cwiKíbv| 

20 6/3/2023 †mvgevi Aa¨v‡qi g~j¨vqb

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi Øv`k Aa¨vq: d¨vkb, ÷vBj I wWRvBb: d¨vkb I ÷vBj|

22 12/3/2023 iweevi wWRvBb| 

23 13/3/2023 †mvgevi d¨vkb PÎ, d¨vk‡bi cwieZ©b| 

24 14/3/2023 g½jevi ‡cvkvK I e ¿̄wkj‡íi Dbœq‡b d¨vk‡bi fzwgKv| 

25 15/3/2023 eyaevi ‡cvkvK wbe©vPb I µq| 

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi Aa¨v‡qi g~j¨vqb

27 19/3/2023 iweevi
PZz©`k Aa¨vq: †cvkv‡Ki wkíKjvi bxwZ I Dcv`vb| †cvkv‡Ki

wkíKjvi Dcv`vb| 

28 20/3/2023 †mvgevi ‡cvkv‡Ki wkíKjvi bxwZ| 

29 21/3/2023 g½jevi ‡cvkv‡Ki wkíKjvi bxwZ I wkí Dcv`vb cÖ‡qvM| 

30 22/3/2023 eyaevi Aa¨v‡qi g~j¨vqb

31 30/4/2023 iweevi
GK`k Aa¨vq: evsjv‡`‡ki HwZn¨evnx e¯¿: 

evsjv‡`‡ki HwZn¨evnx e¯¿, Rvg`vwb|

Mvn©¯’ weÁvb cÖ_g cÎ



K¬vk

bs

ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

Mvn©¯’ weÁvb cÖ_g cÎ

32 2/5/2023 g½jevi gwbcywi ZuvZ, Uv½vBj ZuvZ| 

33 3/5/2023 eyaevi ivRkvnx wmé, ‡ebviwm I LÏi

34 7/5/2023 iweevi evsjv‡`‡ki ÿz`ª b„‡Mvwôi †cvkvK gwbcywi I Lvwmqv|

35 8/5/2023 †mvgevi PvKgv, ivLvBb, mvIZvj|

36 9/5/2023 g½jevi e¨envwiK- e ¿̄ LÛ w`‡q wkíKg© cÖ ‘̄ZKiY|

37 10/5/2023 eyaevi e¨envwiK- e ¿̄ LÛ w`‡q wkíKg© cÖ ‘̄ZKiY|

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi Aa¨v‡qi g~j¨vqb

39 14/5/2023 iweevi
Î‡qv`k Aa¨vq: e‡¯¿i is I Qvcv| 

e‡¯¿i is I Qvcv, wewfbœ ai‡bi is e‡¯¿i is cÖ‡qvM|

40 15/5/2023 †mvgevi e¨envwiK: e ¿̄L‡Û UvB-WvB KiY| 

41 16/5/2023 g½jevi e¨envwiK: e ¿̄L‡Û UvB-WvB KiY| 

42 17/5/2023 eyaevi e¨envwiK: e ¿̄L‡Û UvB-WvB KiY| 

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi e¨envwiK: eøK Qvcv|

44 21/5/2023 iweevi e¨envwiK: eøK Qvcv|

45 22/5/2023 †mvgevi e¨envwiK: eøK Qvcv|

46 23/5/2023 g½jevi Aa¨v‡qi g~j¨vqb

47 24/5/2023 eyaevi cÂg Aa¨vq: mÂq, wewb‡qvM I FY mÂq, mÂ‡qi cÖ‡qvRbxqZv| 

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi mÂ‡qi cÖKvi‡f` I gva¨g 

49 28/5/2023 iweevi wewb‡qvM| 

50 29/5/2023 †mvgevi FY|

51 30/5/2023 g½jevi Aa¨v‡qi g~j¨vqb

52 31/5/2023 eyaevi Z…Zxq Aa¨vq: M„n m¤ú` e¨e ’̄vcbv, m¤ú, m¤ú‡`i •ewkó¨| 

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi m¤ú‡`i †kÖYx wefvM|

54 4/6/2023 iweevi A_© m¤ú` e¨e ’̄vcbv

55 5/6/2023 †mvgevi ev‡RU, Avq e„w×i Dcvq| 

56 6/6/2023 g½jevi e¨envwiK: cvwievwiK ev‡R‡Ui bgybv| 

57 7/6/2023 eyaevi e¨envwiK: cvwievwiK ev‡R‡Ui bgybv| 

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi e¨envwiK: cvwievwiK ev‡R‡Ui bgybv| 

59 11/6/2023 iweevi e¨envwiK: cvwievwiK ev‡R‡Ui bgybv| 

60 12/6/2023 †mvgevi Aa¨v‡qi g~j¨vqb



K¬vk

bs

ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

1 2/2/2023 e„n¯úwZevi Bmjvg wkÿvi cwiPq, •ewkó¨, ¸iæZ¡ I Zvrch© we‡kølY Ki|

2 6/2/2023 †mvgevi g³‡ei cwiPq I cÖ‡qvRbxqZv|

3 7/2/2023 g½jevi
Bmjvgx ms¯‥…wZi cwiPq, ¸iæZ¡ I wewfbœ w`K Av‡jvPbv e¨envwiK

w`K I D`vniY| 

4 8/2/2023 eyaevi Bmjvgx mgvR e¨e¯’vi cwiPq| 

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi AvZ¥xq ¯R̂‡bi cwiPq AwaKvi I KZ©e¨| 

6 12/2/2023 iweevi cÖwZ‡ekxi cwiPq AwaKvi I KZe¨© Av‡jvPbv Ki| 

7 13/2/2023 †mvgevi Bmjvg wkÿvq gymwjg gwblx‡`i Ae`vb Av‡jvPbv| 

8 14/2/2023 g½jevi
evsjv‡`‡k Bmjvg wkÿv weKv‡k wewkó Av‡jg Djvgv, cxi

`i‡ek‡`i Ae`vb| 

9 15/2/2023 eyaevi Bmjv‡gi eywbqv`x Avgj m~g‡ni dwRjZ Av‡jvPbv| 

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi mgv‡R gmwR‡`i f‚wgKv, Bgv‡gi `vwqZ¡ I KZ©e¨| 

11 20/2/2023 †mvgevi
mgv‡R b¨vq wePv‡i Av`‡ji f‚wgKv, b¨vq wePvi-cÖwZôvq Avgiæwej

gviæd Iqv †bwnqvwbj gybKvi m¤ú‡K© Av‡jvPbv|

12 22/2/2023 eyaevi
wRnv‡`i msÁv, ¸iæZ¡ I f‚wgKv Av‡jvPbv, mš¿vm `g‡b wRnv`,

wg_¨vPvi Ges cÖZvibvi msÁv `vI|

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi ZvKIqvi cwiPq, e¨vw³ I mgvR Rxe‡b Gi ¸iæZ¡| 

14 26/2/2023 iweevi wm`K Gi cwiPq, wKhe Gi cwiPq Ges Gi cwibvg|

15 27/2/2023 †mvgevi gvbewaKvi m¤ú‡K© Av‡jvPbv| 

16 28/2/2023 g½jevi mei I wRwKi Gi cwiPq| 

17 1/3/2023 eyaevi wMeZ Amrm½, my`, Nyl, Ryqvi cwiPq I Kzdj Av‡jvPbv|

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi aygcvb I gv`Kvmw³ Gi Av‡jvPbv|

19 5/3/2023 iweevi
Ac‡ii AwaKvi niY, Pzwi, WvKvwZ I wQbZvB cÖwZ‡iv‡a Bmjv‡gi

f‚wgKv| 

20 6/3/2023 †mvgevi †kvKi wK? ¸iæZ¡ I cÖ‡qvRbxqZv Av‡jvPbv| 

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi
ZvIqvKKzj Gi cwiPq, Bnmv‡bi cwiPq, e¨w³ I mgvR Rxe‡b

Bnmv‡bi cÖ‡hvRbxqZv| 

22 12/3/2023 iweevi KZ©e¨ civqbZv e¨w³ I mgvR Rxe‡b Gi ¸iæZ¡ Av‡jvPbv| 

23 13/3/2023 †mvgevi AvZ¥nZ¨v, †h․ZzK, bvix wbh©vZb I BdwUwRs m¤ú‡K© Av‡jvPbv|

24 14/3/2023 g½jevi Lv`¨ ª̀‡ei †fRvj m¤ú‡K© Av‡jvPbv|

25 15/3/2023 eyaevi ~̀bx©wZ cÖwZ‡iv‡a Bmjvg

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi nvjvj-nvivg DcvR©b|

27 19/3/2023 iweevi †`k †cÖg, bvixi AwaKvi, bvixi cÖwZ m¤§vb †eva, wkï AwaKvi|

28 20/3/2023 †mvgevi cÖwZewÜ AwaKvi|

29 21/3/2023 g½jevi mv¤úª`vwqK m¤úªxwZ I kvwšÍgq mgvR MV‡b Bmjv‡gi f‚wgKv|

Bmjvg wkÿv cÖ_g cÎ



K¬vk

bs

ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

Bmjvg wkÿv cÖ_g cÎ

30 22/3/2023 eyaevi Bmjvgx A_©e¨e¯’v, avibv I •ewkó¨|

31 30/4/2023 iweevi hvKvZ Gi cwiPq ¸iæZ¡ I f‚wgKv, Dki I Lviv‡Ri cwiPq| 

32 2/5/2023 g½jevi Bmjvgx cwievi I Gi •ewkó¨ m¤ú‡K© Av‡jvPbv|

33 3/5/2023 eyaevi Bmjvgx cwiev‡ii ¸iZ¡ I Zvrch©| 

34 7/5/2023 iweevi Bmjvgx cwiev‡i gvZ-wcZvi cÖwZ KZ©e¨| 

35 8/5/2023 †mvgevi mv`Kvn&i cwiPq| 

36 9/5/2023 g½jevi Bmjvgx e¨vswKs‡qi aviYv|

37 10/5/2023 eyaevi Bmjvgx e¨vsK Gi wewb‡qvM c×wZ| 

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi fvB-†ev‡bi cvi¯úvwiK AwaKvi I KZ©e¨|

39 14/5/2023 iweevi ¯¿xi cÖwZ AwaKvi I KZ©e¨|

40 15/5/2023 †mvgevi ¯v̂gxi cÖwZ ¯¿xi AwaKvi I KZ©e¨|

41 16/5/2023 g½jevi ‣bwZK I gvbweK Rxeb MV‡b cwiev‡ii f‚wgKv|

42 17/5/2023 eyaevi Bmjvgx iv‡óªi cwiPq I •ewkó¨,  ¸iæZ¡| 

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi Bmjvgx iv‡óªi Dcv`vb I MVb cÖbvjx|

44 21/5/2023 iweevi DLIqvv‡Zi avibv I cÖKvi‡f`| 

45 22/5/2023 †mvgevi DLIqvv‡Zi ‣ewkó¨| 

46 23/5/2023 g½jevi wek¦åvwZZ¡ cÖwZóvq DLIqv‡Zi f‚wgKv|

47 24/5/2023 eyaevi
Lwjdv, ivóª cÖavb I gRwj‡mïiv m`m¨‡`i ¸bvejx I AvBbMZ

†hvM¨Zv|

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi Bmjvgx iv‡óª ivóª cÖav‡bi `vwqZ¡ I KZ©e¨|

49 28/5/2023 iweevi ïiv m`m¨‡`i `vwqZ¡ I KZ©e¨

50 29/5/2023 †mvgevi D¤§vn& m¤ú‡K© avibv w`b| 

51 30/5/2023 g½jevi wek¦ kvwšÍ cÖwZôvq gymwjg D¤§vni `vwqZ¡ I KZ©e¨|

52 31/5/2023 eyaevi Bmjvgx `vIqvn&| 

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi bvMwi‡Ki cwiPq AwaKvi I KZ©e¨|

54 4/6/2023 iweevi g`xbvi mb` wK Gi aviv m~gn Av‡jvPbv|

55 5/6/2023 †mvgevi Bmjvgx `vIqvn& Gi gva¨g I †K․kj

56 6/6/2023 g½jevi `vC Gi ¸bvejx|

57 7/6/2023 eyaevi wL`g‡Z LvjK Gi avibv I ¸iæZ¡| 

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi m„wói †mevq gvby‡li `vwqZ¡ I KZ©e¨|

59 11/6/2023 iweevi gvbewaKvi msiÿ‡b Bmjvg, cwi‡ek msiÿ‡b Bmjvg| 

60 12/6/2023 †mvgevi Bmjv‡g AvšÍR©vwZK m¤ú‡K©i aviYv|







K¬vk

bs

ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

1 2/2/2023 e„n¯úwZevi
cÖvK Bmjvgx Avie: cÖvPxb Avie DcØx‡ci †f․‡MvwjK Ae ’̄vb, f‚-

cÖvK…wZK •ewkó¨ Ges Awaevmx‡`i Rxeb RxweKvq Gi cÖfve|

2 6/2/2023 †mvgevi cÖvPxb mf¨Zv: wgkixq, my‡gixq, wneªæ, MÖxK I †ivgxq| 

3 7/2/2023 g½jevi cÖvPxb mf¨Zv: wneªæ, MÖxK I †ivgxq| 

4 8/2/2023 eyaevi Bmjvg c~e© hy‡M Avi‡ei ivR‣bwZK, mvgvwRK Ae&¯’v|

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi agxq, A_©‣bwZK I mvs¯‥…wZK Ae¯’v|

6 12/2/2023 iweevi gnvbex (mvt) Gi evj¨ Rxeb, g°x Rxeb I beyqZ cÖvwß| 

7 13/2/2023 †mvgevi wnhi‡Zi KviY I ¸iæZ¡|

8 14/2/2023 g½jevi gw`bv mb` I Gi ¸iæZ¡|

9 15/2/2023 eyaevi hy× mg~n: e`i|

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi hy× Dn` I L›`K|

11 20/2/2023 †mvgevi û`vqweqvi mwÜ I Gi djvdj|

12 22/2/2023 eyaevi g°v weRq I kvwšÍ bxwZ|

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi we`vq n&R¡ I we`vq n‡R¡i fvlY

14 26/2/2023 iweevi gnvbex (mvt) Gi ms¯‥vi: mvgvwRK, ivR‣bwZK|

15 27/2/2023 †mvgevi gnvbex (mvt) Gi ms¯‥vi: mvs¯‥…wZK, A_©‣bwKZ I wePvi| 

16 28/2/2023 g½jevi gnvbex (mvt) Gi PvwiÎK ¸bvejx I K…wZZ¡|

17 1/3/2023 eyaevi Lyjvdv‡q iv‡kw`bt wbe©vPb bxwZ|

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi
nhiZ Avey e°i (iv) Gi cwiPq, cÖ_wgK Rxeb, wLjvdZ jvf I

cÖv_wgK mgm¨v mg~n| 

19 5/3/2023 iweevi nhiZ Avey e°i (iv) Gi mv‡_ cviwmK I †ivgvb‡`i Ø›`-msNvZ| 

20 6/3/2023 †mvgevi
Bmjv‡gi Îvb KZ©v wn‡m‡e Avey K°i (iv) Gi Ae`vb, PwiÎ I

K…wZZ¡|

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi nhiZ Igi (ivt) Gi wLjvd‡Zi m¤úªmviY| 

22 12/3/2023 iweevi nhiZ Igi (ivt) kvmb e¨e¯’vt †Kw› ª̀q I cÖv‡`wkK, PwiÎ I K…wZZ¡| 

23 13/3/2023 †mvgevi nhiZ Imgvb (ivt) kvmb Kvh©vejx|

24 14/3/2023 g½jevi nqiZ Imgv‡bi wei‡× Awf‡hvM mg~n nZ¨vi KviY| 

25 15/3/2023 eyaevi djvdj, PwiÎ I K…wZZ¡|

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi nhiZ Avjx (ivt)t M„nhy×, wkqvI Lv‡iRx m¤úª`v‡qi DrcwË|

27 19/3/2023 iweevi PwiÎ I K…wZZ¡| Lyjvdv‡q iv‡kw`‡bi kvmb I Av_© mvgvwRK ‣ewkó¨|

28 20/3/2023 †mvgevi
DgvBqv wLjvdZ cÖwZóv gyqvweqvi mvgwiK Awfqvb, kvmb e¨e¯’v,

PwiÎ I K…wZZ¡| 

Bmjv‡gi BwZnvm cÖ_g cÎ



K¬vk

bs

ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

Bmjv‡gi BwZnvm cÖ_g cÎ

29 21/3/2023 g½jevi
Avãyj gvwjK: DgvBqv kvmb c~b MVb I m~Qpx KviY, kvmbbxwZ, I

ms¯‥vi, PwiÎ I K…wZZ¡| 

30 22/3/2023 eyaevi

Lwjdv Iqvwj` web Avã~j gvwjK wLjvdZ m¤úªmvi, nhiZ Igi web

Avãyj AvwRR: kvmbbxwZ, ms¯‥vi, DgvBqv wLjvd‡Zi µgvewbwZ I

cZb| 

31 30/4/2023 iweevi
DgvBqv Avg‡j Av_© mvgvwRK •ewkó¨, DgvBqv Avg‡j wkí, mvwnZ¨ I

ms¯‥…wZ PP©v| 

32 2/5/2023 g½jevi
AveŸvmxq Av‡›`vjb: Avãyj AveŸvm Avm mvd&dvn, AveŸvmxq wLjvdZ

cÖwZôv| 

33 3/5/2023 eyaevi
Avey Rvdi Avj gbmyi: AveŸvmxq wLjvd‡Zi cÖwZôvZv, kvmb m~Qpx

KviY, PwiÎ I K…wZZ¡| 

34 7/5/2023 iweevi
wkÿv I ms¯‥…wZi c„ó‡cvK wn‡m‡e Avey Rnvdi Avj gbmyi, Lwjdv

Avj gvn`x Ges nv`xi cwiPq I K…wZZ¡| 

35 8/5/2023 †mvgevi
Lwjdv nviæb Avi iwk`: Avf¨šÍixb I •e‡`wkK bxwZ, PwiÎ I

K…wZZ¡| 

36 9/5/2023 g½jevi evgvwK‡`i cwiPq, DÌvb, Ae`vb I cZb| 

37 10/5/2023 eyaevi Avj gvgyb: kvmb bxwZ, evBZzj wnK&gv I Ávb-weÁvb PP…v| 

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi Avj Avwgb I Avj gvgy‡bi M„nhy×: KviY I djvdj| 

39 14/5/2023 iweevi
Avj gvgy‡bi PwiÎ I K…wZZ¡, eyqvBqv I †mjRyK: DÌvb, Kvh©vejx

Ae`vb| 

40 15/5/2023 †mvgevi µz‡mW: KviY I NUbv I djvdj, mvjvnDwÏb AvBqywei K…wZZ¡| 

41 16/5/2023 g½jevi AveŸvmxq wLjvd‡Zi µgebwZ I cZb| 

42 17/5/2023 eyaevi AveŸvmxq wLjvd‡Zi Avg‡i Av_© mvgvwRK •ewkó¨| 

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi AveŸvmxq Avg‡j Ávb-weÁvb I mvwnZ¨ ms¯‥…wZ PP©v| 

44 21/5/2023 iweevi ‡¯ú‡b  DgvBqv kvmb: gymjgvb‡`i †¯úb weRq, KviY I NUbv| 

45 22/5/2023 †mvgevi
‡¯ú‡b DgvBqv AvwgivZ cÖwZôv, Avãyi ingvb Av`-`vwL‡ji ÿgZv

Av‡ivnb| 

46 23/5/2023 g½jevi Avãyi ingvb Av` `vwL‡ji K…wZZ¡ I PwiÎ| 

47 24/5/2023 eyaevi
Avãyi ingvb Avj IqvmvZ, †¯ú‡bi RvZxqZvev`x †bZv Igi web

nvdmyb| 

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi ‡¯ú‡b gymwjg kvm‡bi cZb| 

49 28/5/2023 iweevi ‡¯ú‡bi  K‡W©vfvi Ávb weÁv‡bi weKvk|

50 29/5/2023 †mvgevi DËi Avwd«Kvq dv‡Zgxq wLjvdZ: dv‡Zwg‡`i cwiPq| 

51 30/5/2023 g½jevi DËi Avwd«Kvq dv‡Zgxq wLjvdZ cÖwZôvi cÖv_wgK avc mg~n|

52 31/5/2023 eyaevi dv‡Zgxq Av‡›`vjb Ges DËi Avwd«Kvq Zv‡`i wLjvdZ cÖwZôv|



K¬vk

bs

ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

Bmjv‡gi BwZnvm cÖ_g cÎ

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi DevB`yjøvn Avj gvn`xi cwiPq, I Kvh©vejx| 

54 4/6/2023 iweevi Lvwjdv Avj gyBR: ÿgZv MÖnb, cÖv_wgK mgm¨v I M„nxZ c`‡ÿc| 

55 5/6/2023 †mvgevi Avm gyB‡Ri K…wZZ¡ I PvwiwÎK ‣ewkó¨| 

56 6/6/2023 g½jevi Lwjdv Avãyj AvwR‡Ri ÿgZv MÖnY I Kvh©vejx, PwiÎ I K…wZZ¡| 

57 7/6/2023 eyaevi Avj nvwKg: 

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi
dvZ‡gxq‡`i mg‡q DËi Avwd«Kv Ges wgk‡i mf¨Zv I ms¯‥…wZi

weKvk| 

59 11/6/2023 iweevi dv‡Zgxq wLjvd‡Zi µgvebwZ I cZb| 

60 12/6/2023 †mvgevi c~e© cv‡Vi ch©v‡jvPbv









K¬vk

bs

ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

1 2/2/2023 e„n¯úwZevi hyw³we`¨vi DrcwË, µgweKvk

2 6/2/2023 †mvgevi hyw³we`¨vi aviYv

3 7/2/2023 g½jevi wewfbœ hyw³we‡`i cÖ`Ë avibv

4 8/2/2023 eyaevi Gwi÷Uj

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi ‡R,Gm wgj

6 12/2/2023 iweevi †hv‡mc

7 13/2/2023 †mvgevi AvB, Gg Kwc

8 14/2/2023 g½jevi hyw³ we`¨vi ¯̂iƒc

9 15/2/2023 eyaevi hyw³ we`¨vi cwimi 

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi c` I evK¨

11 20/2/2023 †mvgevi c` I kã

12 22/2/2023 eyaevi k‡ãi †kÖYx wefvM

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi e¨³v_© RvZ¨_©

14 26/2/2023 iweevi c‡`i cÖKvi‡f`

15 27/2/2023 †mvgevi evK¨ I hyw³evK¨

16 28/2/2023 g½jevi AeaviY I hyw³evK¨

17 1/3/2023 eyaevi hyw³ ev‡K¨i MVb

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi ev‡K¨i †kÖYx wefvM

19 5/3/2023 iweevi evK¨‡K hyw³ev‡K¨ iƒcvšÍi

20 6/3/2023 †mvgevi c‡`i e¨vwß

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi c‡`i e¨vwßi wbqg

22 12/3/2023 iweevi we‡aqK I cÖK…wZ

23 13/3/2023 †mvgevi we‡aq I we‡aqK

24 14/3/2023 g½jevi we‡aq‡Ki cÖKvi‡f`

25 15/3/2023 eyaevi ciwdwii QK

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi Abygv‡bi msÁv I cÖK…wZ

27 19/3/2023 iweevi Abygv‡bi cÖKvi‡f` 

28 20/3/2023 †mvgevi Ave‡ivn Abygvb I Av‡ivn Abygvb

29 21/3/2023 g½jevi Ae‡ivn I Av‡ivn Abygv‡bi cÖKvi‡f`

30 22/3/2023 eyaevi Ae‡ivn Abygv‡bi cÖKvi‡f`

31 30/4/2023 iweevi Agva¨g Abygvb

32 2/5/2023 g½jevi AveZ©b

33 3/5/2023 eyaevi AveZ‡bi wbqgvejx

34 7/5/2023 iweevi AeZ©‡bi cÖKvi‡f`

35 8/5/2023 †mvgevi A,E,I Ges O hyw³ ev‡K¨i AveZ©b

36 9/5/2023 g½jevi mij AveZb

37 10/5/2023 eyaevi cÖwZeZ©b

hyw³we`¨v cÖ_g cÎ



K¬vk

bs

ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

hyw³we`¨v cÖ_g cÎ

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi cÖwZeZ©b

39 14/5/2023 iweevi A,E,I Ges O hyw³ ev‡K¨i cÖwZeZ©b

40 15/5/2023 †mvgevi AvewZZ cÖwZeZ©b

41 16/5/2023 g½jevi AvewZZ cÖwZeZ©‡bi wbqgvejx

42 17/5/2023 eyaevi A,E,I Ges O hyw³ ev‡K¨i cÖwZAveZ©b

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi gva¨g Abygvb

44 21/5/2023 iweevi mnvbygvb wK I msÁv

45 22/5/2023 †mvgevi mnvbygv‡bi •ewkó¨

46 23/5/2023 g½jevi mnvbygv‡bi cÖKvi‡f`

47 24/5/2023 eyaevi mnvbygv‡bi MVb

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi mnvbygv‡bi wbqgvejx

49 28/5/2023 iweevi Gwi÷U‡ji mnvbygv‡bi m~Î

50 29/5/2023 †mvgevi mnvbygv‡bi ms ’̄vb

51 30/5/2023 g½jevi mnvbygv‡bi iƒc

52 31/5/2023 eyaevi mnvbygv‡bi •ea iƒc mg~n

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi cÖvKwíK wb‡iv‡cÿ mnvbygvb

54 4/6/2023 iweevi cÖvKwíK mnvbygv‡bi wbqgvejx

55 5/6/2023 †mvgevi ‣eKwíK wb‡iv‡cÿ mnvbygvb

56 6/6/2023 g½jevi ‣eKwíK wb‡iv‡cÿ mnvbygv‡bi wbqgvejx

57 7/6/2023 eyaevi wØKí Abygvb

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi wØKí Abygv‡bi cÖKvi‡f`

59 11/6/2023 iweevi cvV ch©v‡jvPbv (mvwe©K)

60 12/6/2023 †mvgevi cvV ch©v‡jvPbv (mvwe©K)

cieZ©x ZvwiL ¸‡jv‡Z cvV cwiKíbvi ch©v‡jvPbv- Pjgvb



K¬vk

bs

ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

1 2/2/2023 e„n¯úwZevi
cÖ_g Aa¨vq: 

mgvRK‡g©i avibv|

2 6/2/2023 †mvgevi mgvRK‡g©i jÿ¨ I D‡Ïk¨|

3 7/2/2023 g½jevi mvgvRK‡g©i cÖK…wZ I •ewkó¨|

4 8/2/2023 eyaevi mgvRK‡g©i cwiwa I ¸iæZ¡|

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi mgvRKg© wkÿvi cÖ‡qvRbxqZv|

6 12/2/2023 iweevi

2q Aa¨vq: 

`wi ª̀ AvB‡bi avibv| mgvRKg© †ckvi weKv‡k `wi ª̀ AvB‡bi f‚wgKv-

1601 mv‡ji AvBb|

7 13/2/2023 †mvgevi 1834 Ges 1905 mv‡ji AvBb

8 14/2/2023 g½jevi
1942 mv‡ji AvBb, mgvRKg© †ckvi BwZnv‡m wewfbœ msMV‡bi

f‚wgKv I Kvh©µg-`vb msMVb mwgwZ|

9 15/2/2023 eyaevi GbGGmWweøD I wmGmWweøDB Gi f‚wgKv

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi wkí wecø‡ei avibv I cÖfve|

11 20/2/2023 †mvgevi wkí wecø‡ei cÖfve I f‚wgKv|

12 22/2/2023 eyaevi
3q Aa¨vq: 

†ckvi avibv Ges †ckv I e„wËi m¤úK©|

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi mgvRKg© †ckvi •ewk&ó¨ I ¸iæZ¡

14 26/2/2023 iweevi g~j¨‡ev‡ai avibv I aib|

15 27/2/2023 †mvgevi
mgvRKg© g~j¨‡ev‡ai avibv I mgvRKg© †ckvi g~j¨‡eva I

bxwZgvjv|

16 28/2/2023 g½jevi mgvRKg© †ckvi ¸iæZ¡ Ges †ckv wn‡m‡e mgvRKg© |

17 1/3/2023 eyaevi

4_© Aa¨vq: 

mgvRKj¨v‡bi avibv Ges jÿ¨ I D‡Ïk¨, mgvRKg© I mgvR

Kj¨v‡bi m¤úK© |

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi
HwZn¨MZ mgvRKj¨vY cÖwZôvb mg~‡ni Kvh©µg I ¸iæZ¡, `vbkxjZv,

m`Kv

19 5/3/2023 iweevi RvKvZ I ag©‡Mvjv Gi Kvh©µg I ¸iZ¡|

20 6/3/2023 †mvgevi mivBLvbv I †`‡evËi Gi Kvh©µg I ¸iæZ¡|

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi evqZzjgvj, IqvKd I GwZgLvbv Gi Kvh©µg I ¸iæZ¡|

22 12/3/2023 iweevi
mgvR‡mev I mgvRKg©, mvgvwRK wbivcËv I mgvRKg©, mvgvwRK

cwieZ©b I mgvRKg©|

23 13/3/2023 †mvgevi
mvgvwRK Dbœqb I mgvRKg©, mvgvwRK wbqš¿b I mgvRKg©, mvgvwRK

Av‡›`vjb I mgvRms¯‹vi

24 14/3/2023 g½jevi mgvR ms¯‹vi Av‡›`vjb-mZx`vn|

mgvR Kg© cÖ_g cÎ



K¬vk

bs

ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

mgvR Kg© cÖ_g cÎ

25 15/3/2023 eyaevi weaev weevn I bvixwkÿv|

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi

5g Aa¨vq:

mgvRKg© I Áv‡bi wewfbœ kvLv: mgvRKg© I mgvRweÁvb, mgvRKg©

I b„weÁvb|

27 19/3/2023 iweevi mgvRKg© I g‡bvweÁvb, mgvRKg© Ges †cŠibxwZ I mykvmb |

28 20/3/2023 †mvgevi mgvRKg© I A_©bxwZ, mgvRKg© I RbweÁvb|

29 21/3/2023 g½jevi
mgvRKg© I wewfbœ †ckvi m¤úK©, mgvRKg© I wPwKrmv, mgvRKg© I

AvBb|

30 22/3/2023 eyaevi
mgvRKg© I mvsevw`KZv, mgvRKg© Áv‡bi wewfbœ kvLv Ges †c‡kvi

mgwš^Z cÖ‡qvwMK welq|

31 30/4/2023 iweevi
6ô Aa¨vq: 

mgvRKg© c×wZi avibv I aib|

32 2/5/2023 g½jevi e¨w³ mgvRK‡g©i avibv I Dcv`vb|

33 3/5/2023 eyaevi e¨w³ mgvRK‡g©i bxwZgvjv, mgm¨vMÖ¯Í e¨w³i mgm¨v mgvavb cÖwµqv|

34 7/5/2023 iweevi
mgm¨vMÖ¯’ e¨w³i mv‡_ e¨w³ mgvRKg©xi m¤úK© (i¨v‡cv) e¨w³

mgvRK‡g©i cÖ‡qvM‡ÿÎ|

35 8/5/2023 †mvgevi `‡ji avibv, •ewkó¨ I †kÖYx wefvM

36 9/5/2023 g½jevi `j mvgvRK‡g©i avibv, Dcv`vb I bxwZgvjv|

37 10/5/2023 eyaevi
`j mvgvRK‡g©i cÖwµqv, `jxq mgm¨v mgvavb cÖwµqv, `j

mgvRKg©xi f‚wgKv|

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi `j mgvRK‡g©i cÖ‡qvM‡ÿÎ, mgwói avibv I cÖK…wZ

39 14/5/2023 iweevi mgwó mgvRK‡g©i avibv †kÖYxwefvM I Dcv`vb|

40 15/5/2023 †mvgevi mgwó mgvRK‡g©i bxwZgvjv, mgwó Dbœqb I mgwó msMV‡bi cÖwµqv| 

41 16/5/2023 g½jevi
mgwó Dbœqb I mgwó msMV‡bi cÖ‡qvM‡ÿ‡Î, mgvRK‡g©i †gŠwjK

c×wZi AvšÍ: m¤úK©

42 17/5/2023 eyaevi cÖkvmb I mgvRKg© cÖkvm‡bi avibv, mgvRKg© cÖkvm‡bi Dcv`vb|

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi mgvRKg© cÖkvm‡bi ¸iæZ¡, mvgvwRK Kvh©µ‡gi avibv I Dcv`vb| 

44 21/5/2023 iweevi
mvgvwRK Kvh©µg cÖwµqv, mgvRKg© Kvh©µ‡gi ¸iZ¡, M‡elbvi

avibv|



K¬vk
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ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

mgvR Kg© cÖ_g cÎ

45 22/5/2023 †mvgevi
mvgvwRK M‡elYv I mgvRKg© M‡elbvi avibv, mgvRKg© M‡elYvi

avc Ges M‡elbv cÖ Í̄vebv| 

46 23/5/2023 g½jevi
mgvRKg© M‡elYvi ¸iæZ¡, mgvRK‡g©i †gŠwjK Ges mnvqK c×wZi

cvi¤úwiK m¤úK©| 

47 24/5/2023 eyaevi
7g Aa¨vq: 

mvgvwRK bxwZi avibv I •ewkó¨, mvgvwRK bxwZ cÖbq‡bi D‡Ïk¨|

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi
mvgvwRK bxwZ cÖbqb cÖwµqv, evsjv‡`‡ki mvgvwRK bxwZ: wkÿvbxwZ-

2010

49 28/5/2023 iweevi RbmsL¨v bxwZ, bvix Dbœqb bxwZ|

50 29/5/2023 †mvgevi
wkïbxwZ, mgvR Dbœq‡b mgvwRK bxwZi ¸iæZ¡, mvgvwRK bxwZ cÖbqb

I ev¯Íevq‡b mgm¨v|

51 30/5/2023 g½jevi
mvgvwRK bxwZ cÖbqb I ev¯Íevq‡b mgvRKg©xi fzwgKv, mvgvwRK

cwiKíbv I mgvRKg©

52 31/5/2023 eyaevi cwiKíbv I mvgvwRK cwiKíbv, cwiKíbvi •ewkó¨ I cÖKvi‡f`| 

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi
evsjv‡`‡ki mvgvwRK cwiKíbv, evwl©K cwiKíbv, cÂevwl©K

cwiKíbv| 

54 4/6/2023 iweevi cwi‡cÖwÿZ cwiKíbv, mvgvwRK cwiKíbv cÖbqbI ev¯Íevqb mgm¨v| 

55 5/6/2023 †mvgevi mvgvwRK cwiKíbv cÖbqb I evm¯Íevq‡b mgvRKg©xi f‚wgKv| 

56 6/6/2023 g½jevi

8g Aa¨vq: 

evsjv‡`‡k mgvRK‡g©i Ávb weKv‡ki ch©vq, evsjv‡`‡ki mgvRKg©

†ckvi Abykxj‡bi BwZnvm|

57 7/6/2023 eyaevi
evsjv‡`‡ki mgvRK‡g©i †ckvi m¤¢ve¨ cÖ‡qvM‡ÿÎ, evsjv‡`‡k

mgvRKg© †ckvi weKv‡ki mgm¨vmg~n| 

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi
evsjv‡`‡k mgvRKg© wkÿvi m¤¢vebv, we‡k¦i DbœZ I Dbœqkxj †`‡ki

mgvRKg© wkÿv hy³ivR¨, hy³ivóª| 

59 11/6/2023 iweevi A‡÷ªwjqv, fviZ, kÖxj¼v|

60 12/6/2023 †mvgevi `wÿY †Kvwiqv, Rvcvb, Pxb| 
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ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

1 2/2/2023 e„n¯úwZevi

cÖ_g Aa¨vq: mgvRweÁv‡bi DrcwË I weKvk

1.1 mgvRweÁv‡bi aviYv e¨vL¨v |

1.2 mgvRweÁv‡bi cÖK…wZ eY©bv |

2 6/2/2023 †mvgevi
1.3 mgvRweÁv‡bi cwiwa eY©bv| 

1.4 mgvRweÁvb cv‡Vi cÖ‡qvRbxqZv e¨vL¨v| 

3 7/2/2023 g½jevi
1.5 mgvRweÁv‡bi DrcwËi cVf‚wg eY©bv| 

1.6 mgvRweÁvb weKvk aviv eY©bv|

4 8/2/2023 eyaevi

1.7 mvgvwRK weKv‡ki Ab¨vb¨ kvLvi mv‡_ mgvRweÁv‡bi m¤úK©

e¨vL¨v|

1.8 mgvRweÁv‡bi wewfbœ cÖZ¨q m¤ú‡K© „̀wóf½x AR©b| 

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi
wØZxq Aa¨vq: mgvRweÁv‡bi •eÁvwbK gh©v`v

2.1 weÁv‡bi aviYv, 2.2 ‣eÁvwbK c×wZi aviYv I •ewkô¨| 

6 12/2/2023 iweevi 2.3 ‣eÁvwbK c×wZi ¯Íi mg~n, 2.4 mgvRweÁv‡bi •eÁvwbK gh©v`v

7 13/2/2023 †mvgevi

2.5 mgvRweÁv‡b e¨eüZ cÖavb K‡qKwU M‡elYv c×wZ, 2.5.1

`vk©wbK c×wZ, 2.5.2 HwZnvwmK c×wZ, 2.5.3 NUbv Abya¨vb

c×wZ| 

8 14/2/2023 g½jevi
2.5.3 Rwic c×wZ, 2.5.4 cÖZ¨ÿ AskMÖnY g~jK ch©‡eÿY c×wZ,

2.5.5 Zzjbvg~jK c×wZ, 2.5.6 bgybvqb| 

9 15/2/2023 eyaevi

Z…Zxq Aa¨vq: mgvRweÁvwb‡`i gZvgZ I Ae`vb

3.1 Be‡b Lvj ỳb (1332-1406)

3.2 AvMv›U †Kvs (1798-1857)|  

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi
3.3 nve©vU© ‡¯úbÝvi (1820-1903)

3.4 Gwgj Wz‡L©Bg (1858-1917)|  

11 20/2/2023 †mvgevi
3.5 Kvj© gvK©m (1818-1883)

3.6 g¨v· I‡qevi (1864-1920)|  

12 22/2/2023 eyaevi

PZz_© Aa¨vq: mgvRweÁv‡bi ‡gŠj cÖZ¨q| 

4.1 mgv‡Ri avibv e¨vL¨v|

4.2 mgv‡Ri ‣ewkó¨ I Kvh©vejx e¨vL¨v|

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi
4.3 mgvR weeZ©‡bi aviYv eY©bv| 

4.4 wewfbœ mgv‡Ri Zzjbv|

14 26/2/2023 iweevi
4.5 ms¯‥…wZ I mf¨Zvi avibv e¨vL¨v| 

4.6 ms¯‥…wZ I mf¨Zvi cvi¯úvwiK m¤úK© we‡kølY|

mgvRweÁvb cÖ_g cÎ
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evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

mgvRweÁvb cÖ_g cÎ

15 27/2/2023 †mvgevi 4.7 mf¨Zv I ms¯‥…wZi aviYv e¨vL¨v Ki‡Z n‡e| 

16 28/2/2023 g½jevi
4.8 `j, msN Ges m¤úª`v‡qi aviYv I †kÖYx wefvM e¨vL¨v| 

4.9 `j, msN, m¤úª`vq I mgv‡Ri g‡a¨ cvi¯úvwiK m¤úK© e¨vL¨v|

17 1/3/2023 eyaevi

4.10 cÖwZôv‡bi aviYv Ges •ewkó¨ e¨vL¨v|

4.11 cÖwZôv‡bi DrcwË I †kÖYxwefvM eY©bv|

4.12 cÖ_v, †jvKvPvi I †jvKixwZi avibv Ges G‡`i g‡a¨Kvi

cvi¯úvwiK m¤úK© e¨L¨v|  

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi

4.13 mgvR KvVv‡gv Ges mvgvwRK ¯ÍiweY¨v‡mi avibv, •ewkó¨, Ges

cvi¯úvwiK m¤úK© e¨vL¨v|

4.14 mvgvwRK MwZkxjZvi aviYv, aiY Ges KviY eY©bv| 

19 5/3/2023 iweevi

4.15 mvgvwRK wbqš¿‡bi avibv e¨vL¨v| 

4.16 mvgvwRK wbqš¿‡bi evnb mg~n eY©bv| 

4.17 mgv‡Ri †g․j aviYv mg~‡ni cvi¯úvwiK m¤ú‡K©i ¸iæZ¡

Abyaveb| 

20 6/3/2023 †mvgevi

cÂg Aa¨vq: mvgvwRK cÖwZôvb 

5.1 mvgvwRK cÖwZôv‡bi ¸iæZ¡ eY©bv| 

5.2 mvgvwRK cÖwZôvb wn‡m‡e weevn‡i aviYv I •ewkó¨ e¨vL¨v| 

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi

5.3 weev‡ni cÖKvi‡f` I ixwZ eY©bv| 

5.4 weev‡ni mvgvwRK ¸iæZ¡ we‡kølb Ges †g․j cÖwZôvb wn‡m‡e

weev‡ni ¸iæZ¡ Dcjw×|

22 12/3/2023 iweevi
5.5 cwiev‡ii avibv I •ewkó¨ e¨vL¨v| 

5.6 cwiev‡ii DrcwË I weeZ©b ZË¡ eY©bv| 

23 13/3/2023 †mvgevi 5.7 cwiev‡ii cÖKvi‡f` I Kvh©vejx e¨vL¨v| 

24 14/3/2023 g½jevi

5.8 MÖvgxY I kn‡ii cwiev‡ii aiY I cwieZ©bkxj f‚wgKv we‡kølY| 

5.9 cwiev‡ii mvgvwRK ¸iæZ¡ we‡kølY Ges †g․j cÖwZôvb wn‡m‡e

cwiev‡i ¸iæZ¡ Dcjw×| 

25 15/3/2023 eyaevi

5.10 ÁvwZ m¤ú‡K©i aviYv e¨vL¨v|  

5.11 ÁvwZ m¤ú‡K©i cÖKvi‡f` eY©bv| 

5.12 mgvR Rxe‡b ÁvwZ m¤ú‡K©i ¸iæZ¡ we‡kølY|

5.13 ÁvwZ m¤ú‡K©i gZeev`| 
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mgvRweÁvb cÖ_g cÎ

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi
lô Aa¨vq: mgvR-Rxe‡b cÖfve we Í̄viKvix Dcv`vb

6.1 mgvR Rxe‡b cÖfve we Í̄viKvix cÖavb cÖavb Dcv`vbmg~n e¨vL¨v| 

27 19/3/2023 iweevi 6.2 mgvR Rxe‡b †f․MwjK cwi‡e‡ki cÖfve we‡kølY| 

28 20/3/2023 †mvgevi 6.3 mgvR Rxe‡b eskMwZi cÖfve e¨vL¨v| 

29 21/3/2023 g½jevi 6.4 mgvR Rxe‡b ms¯‥…wZi cÖfve e¨vL¨v| 

30 22/3/2023 eyaevi 6.5 mgvR Rxe‡b †Mvôxi cÖfve we‡kølY| 

31 30/4/2023 iweevi
mßg Aa¨vq: mvgvwRKxKiY cÖwµqv

7.1 mvgvwRKxKi‡Yi avibv e¨vL¨v| 

32 2/5/2023 g½jevi 7.2 mvgvwRKxKi‡Yi cÖwµqv e¨vL¨v| 

33 3/5/2023 eyaevi 7.3 mvgvwRKxKi‡Yi evnb mg~‡ni f‚wgKv I cÖfve we‡kølY|

34 7/5/2023 iweevi 7.4 mvgvwRKxKi‡Y cwieZ©bkxj cÖwZôvb mg~‡ni cÖfve we‡kølY| 

35 8/5/2023 †mvgevi
7.5 mvgvwRKxKi‡Yi †ÿ‡Î wek¦vqb, Z_¨ Ges cÖhyw³i cÖfve

we‡kølY| 

36 9/5/2023 g½jevi
7.6 mgv‡Ri m`m¨ wn‡m‡e mvgvwRK f‚wgKv h_vh_ fv‡e cvj‡b

m‡PZb n‡e Ges e¨w³ Rxe‡b Zv Abykxjb Ki‡Z n‡e| 

37 10/5/2023 eyaevi

Aóg Aa¨vq: mvgvwRK Í̄i web¨vm I AmgZv| 

8.1 mvgvwRK Í̄i web¨v‡mi aviYv e¨vL¨v| 

8.2 mvgvwRK Í̄iweb¨v‡mi cÖKvi‡f` eY©bv| 

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi 8.3 mvgvwRK Í̄i web¨v‡mi m¤úwK©Z gZev` e¨vL¨v| 

39 14/5/2023 iweevi
8.4 mvgvwRK AmgZvi aviYv e¨vL¨v| 

8.5 mvgvwRK AmgZvi DrcwË I cÖKvi‡f` eY©bv| 

40 15/5/2023 †mvgevi

8.6 †RÛv‡ii aviYv e¨vL¨v| 

8.7 †RÛv‡ii m¤úwK©Z wewfbœ gZev` e¨vL¨v| 

8.8 †RÛv‡ii wf‡Ë‡Z m„ó mvgvwRK •el‡g¨i cÖfve we‡kølY|

41 16/5/2023 g½jevi
8.9 eqm •elg¨ev` avibvi e¨vL¨v| 

8.10 eqm •elg¨ev` m¤úwK©Z wewfbœ „̀wófw½ e¨vL¨v| 

42 17/5/2023 eyaevi 8.11 mvgvwRK wbivcËvi aviYv Ges Dcvq| 

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi
8.12 mvgvwRK AmgZv I •elg¨ ~̀ixKi‡b M„nxZ c`‡ÿc mg~‡ni

cÖwZ m‡PZb n‡e Ges Zv ~̀ixKi‡b f‚wgKv cvjb Ki‡Z n‡e|
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mgvRweÁvb cÖ_g cÎ

44 21/5/2023 iweevi

beg Aa¨vq: mvgvwRK e¨e¯’v

9.1 mgv‡Ri A_‣bwZK e¨e ’̄v| 

9.2 A_©‣bwZK e¨e ’̄v wn‡m‡e m¤úwËi avibv| 

9.3 m¤úwËi gvwjKvbvi aiY| 

45 22/5/2023 †mvgevi

9.4 wewfbœ mgv‡Ri m¤úwËi weeZ©‡bi aviv| 

9.5 iv‡óªi aviYv| 

9.6 ÿgZv| 

46 23/5/2023 g½jevi

9.7 KZ…Z¡

9.8 ÿgZv I KZ…©‡Z¡i cvi¯úvwiK m¤úK©

9.9 wkÿvi aviYv

47 24/5/2023 eyaevi

9.10 wkÿvi ¯Íi| 

9.11 wkÿvi f‚wgKv| 

9.12 wkÿvi Kvh©vejx| 

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi

9.13 wkÿ m¤úwK©Z Kvj© gvK©m, Kvj© †gb‡Bg Ges Gwgj W‡L©B‡gi

gZev`| 

9.14 ag©| 

9.15 •bwZKZvi aviYv| 

49 28/5/2023 iweevi
`kg Aa¨vq: wePz¨wZg~jK AvPiY Ges Aciva

10.1 wePz¨g~jK AvPi‡Yi avibv e¨vL¨v| 

50 29/5/2023 †mvgevi 10.2 wePz¨wZg~jK AvPi‡Yi •ewkó¨ e¨vL¨v| 

51 30/5/2023 g½jevi 10.3 mvgvwRK wePzwZi wewfbœ KviY e¨vL¨v| 

52 31/5/2023 eyaevi 10.4 Aciv‡ai avibv, aiY I KviY e¨vL¨v| 

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi 10.5 Aciva I wePz¨wZg~jK AvPi‡Yi cv_©K¨ e¨vL¨v| 

54 4/6/2023 iweevi 10.6 wePzwZ AvPiY Ges Aciva m¤ú‡K© „̀wó fw½i cwieZ©b| 

55 5/6/2023 †mvgevi 10.7 wePz¨wZg~jK AvPiY I Aciv‡ai cÖwZKvi e¨e¯’v eY©bv| 

56 6/6/2023 g½jevi
GKv`k Aa¨vq: mvgvwRK cwieZ©b| 

11.1 mvgvwRK cwieZ©‡bi avibv e¨vL¨v| 

57 7/6/2023 eyaevi 11.2 mvgvwRK cwieZ©‡bi •ewkó¨ I KviY e¨vL¨v| 

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi 11.3 mvgvwRK cwieZ©‡bi ZË¡mg~n e¨vL¨v| 

59 11/6/2023 iweevi 11.4 mvgvwRK cwieZ©‡bi w¦ewfbœ Dcv`v‡bi cÖfve we‡kølY| 

60 12/6/2023 †mvgevi 11.5 mvgvwR cwieZ©b, weeZ©b, cÖMwZ Ges Dbœq‡bi m¤úK© e¨vL¨v| 


